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PRÄSTGÅRDEN

BERGS       —  nC1

Förutom hus för lantbruket finnes å 
Prästgården, lönebostället Berg, jämväl 
tjänstebostad för innehavaren, kyrkoher
den. Sedan lång tid tillbaka har det ålegat 
församlingarna att hålla bostad åt kyrko
herden. Komministern i Ormesberga synes 
i det längsta fått vidkännas underhåll av 
sin bostad.

Å gemensam kyrkostämma för Berg och 
Ormesberga den 5 maj år 1889 föreligger 
emellertid en skrivelse från Konungens 
Befallningshavande med begäran och erin
ran om skyldighet till underhåll för tjän- 
stebostäderna i Berg och Ormesberga. Pas- 
toratsstämman framhåller då om delvis be
frielse från sin byggnadsskyldighet genom 
att överskott ifrån större pastorat i 1 :sta 
och 2:dra klassen tages i anspråk härför.

Protokollsböckerna för Berg innehålla 
ytterst lite uppgifter över tillkomsten av 
nuvarande tjänstebostaden i Berg. Proto
koll av den 30 oktober 1895 förtäljer dock, 
den synes vara färdig, eftersom utgifterna 
därför godkännes och byggnadsdirektio- 
nen avtackas för väl utfört uppdrag.

Ladugårdsbygget för bostället däremot 
har fått ett vidlyftigare omnämnande i 
protokollföringen. År 1893 beslutades det
ta bygge och byggnadskommitté valdes, 
vilken kommitté senare förstärktes samt 

avs handlingsfrihet evad som gäller ny- 
yggnaden. Ytterligare ett beslut den 29 

januari år 1896 föregår detta bygge. Å 
stämma av den 8 november 1896 väljes tre 
ombud för avsyning av bygget. Den 6 de
cember sistnämnda år beslutades: ”A tt ut
taxering för de den 29/1 1896 beslutade ny
byggnaden skall ske med snaraste, så fort 
sig göra låter”.Följande år den 28 okt. god
kännes å pastoratsstämma räkenskaperna 
för senaste nybygget.

Verkställandet av beslut synes vid denna 
tid varit betydligt enklare än under inne
varande. Inga mellaninstanser har fördröjt 
byggnadstiden. De valda direktionerna el
ler kommittéerna har fått fullmakt att byg
ga och skaffa medel därtill allt ifrån grun
den till taknocken. Vid fullbordat verk 
gjordes uttaxering av stämman och kom
mittéerna avtackades.

Omslagsbilden återger ursprungliga fa
saden av Prästgården. Vid en renovering 
år 1952 ändrades denna, verandan revs då 
bort och nya mindre fönster insattes. H u

set, cirka 17 meter långt och 11 meter 
brett, var inrett med hall, förmak, expe
dition, sal, 2 dagrum, kök och handkam
mare jämte köksförstuga å nedre våning
en. Övre våningen innehöll hall, stort 
samlingsrum samt 3 sovrum. Under huset 
fanns en mindre matkällare. Vid renove
ringen gjordes endast smärre ändringar 
beträffande rummen i våningarna, takhöj
den i nedre undantagen, denna minskades 
genom ett ytterligare mellantak, därtill in
rättades ett brandsäkert rum för arkive
ring av handlingar. Källaren utökades till 
en omfattning av hel våning. 1 denna in
reddes garage, tvättstuga, pannrum, tork
rum, reservkök samt rum för rotfrukter 
och grönsaker. Båda skorstensmurarna 
revs i grunden och ersattes med en ny, 
likaså ersattes kakelugnarna mot central 
värmeledning.

Stämmoprotokollen förtälja ej något om 
de män som hanterat yxa, såg och hamma
re vid upptimringen av den stora förnäma 
byggnaden i Prästgården. Byggmästare A 
J. Skjöld, Norratorp, Lädja har för en 
överenskommen summa uppfört huset. Det 
har förtalts, att snickerierna, fönster och 
dörrar, utfördes vintertid av byggmästare 
Skjöld i egen snickarbod samt att denne 
ej själv fick mycket över då alla andra fått 
sitt, likaså att tjänsteinnehavaren, kyrko
herde Alfred Ekedahl trätt hjälpande 
emellan och av egna medel gett skälig lön 
till byggmästaren.

Förutom kyrkoherde, jämväl kontrakts
prost, Ekedal har kyrkoherdarna A rthur 
Johnsson och Erik Asplund bebott huset. 
Vid årsskiftet 1961—1962 slår timman för 
avflyttning för kyrkoherde Asplund och 
hans familj. Genom olika myndigheters 
beslut upphör Bergs Prästgård att vara 
tjänstebostad åt kyrkoherde den 31 decem
ber 1961. Nya given för Bergs församlings
tjänst fullgöres därefter av kyrkoadjunkt.

Nedtecknaren vill ändå hoppas, att be
greppet ”Prästgård" ej därmed upphör 
utan att nya män alltfort framgent för
må bli rotfasta i prästgårdsbyggnaden och 
dess grannskap: — De sekelgamla hörn
stenarna för tempelmurar.

A r 1961.
Erik Karlsson.
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MITT HEM I BERG

BERGS KR ÖN I KA

Jag ser honom gå på vägen, Alfred 
Ekedahl, kyrkoherde i Berg och kontrakts
prost i Norrvidinge, en högrest ståtlig ge
stalt med ett ädelt format huvud inramat 
av det vid tinningarna tillbakakammade 
grå håret. Han är efter vanligheten iförd 
sin blå regnkappa, den ser ut som en 
gammaldags kragkappa, och svart slok
hatt. I de på ryggen knäppta händerna 
pendlar hans spatserkäpp. jag  ser honom 
så tydligt för mig som om jag just nu stode 
vid den vitmålade grinden i prästgårdsal- 

* lén och följde honom med mina blickar.
Ändå har det redan gått så många år sedan 
Alfred Ekedahl gick på vägen.

Han går fram och tillbaka på vägen, 
mellan prästgården och gamla kyrkogår
den, väntar han på någon? Plötsligt stan
nar han, tar av sig hatten, och vem kunde 
ta av sig hatten med en så elegant sve
pande åtbörd som Alfred Ekedahl? Men 
det är icke på någon osynlig han hälsar 
— Alfred Ekedahl var en stämningsmän- 
niska men icke en drömmare — det är

klockorna i Bergs kyrka han hälsar. Ty 
nu börjar helgmålsringningen, den som 
han väntat på, att tona ut över bygden. 
Han älskar denna stund varje lördagsef
termiddag, och då klockringningen börja
de tog han alltid av sig hatten.

Bortom Alfred Ekedahls gestalt ser jag 
bygden, den älskade, den aldrig förgätna, 
min hemlängtans bygd från så många sti
gar i världen. Jag ser Bergsjön mellan 
alarnas svarta stammar och ängen som så 
mjukt sluttar ned mot stranden, slåtter- 
gubbarnas äng i ljuvlig junivår. Jag ser 
lönnen på kyrkogården och de gamla tal
larna vid vägkanten nere vid sjön. Jag ser 
de mörka skogsbrynen spegla sig i vattnet 
och Slättön, björkarnas och vitsippornas 
ö. Ja, jag kan se ända bort till Gynkels- 
torp i Tolgs socken, och eftersom vinden 
driver vattnet åt det hållet vet jag att det 
är från söder som vinden kommer.

Denna bygd, som sträcker sig över någ
ra få socknar med några få vita kyrkor 
uppe på åsarna, Bergs, Tolgs, Tjuredas,

Från vänster till höger: Fröken Karin Högberg, direktör Ivar Högberg, Maria och Alfred Ekedahl. Vid prost
gårdens södersida, ovanför salsfönstren. Ivar Högberg ägde några år före 1910 Hörda i Ormesberga. Senare 
utverkade prosten en donation av honom till Ormesberga, benämnd, tror jag, »Ett syskonpars donation.» 
Foto före 1910.

3



BERGS KR ÖN I KA 1961

var Alfred Ekedahls hela värld, ej större 
än ett sandkorn på kartan över stora vida 
världen. Han föddes och växte upp i Tolg, 
han flyttade sedan till Berg, men från 
Berg flyttade han aldrig. Det var inte så 
ofta han var borta från bygden. Även 
sin ungdoms teologiska studier bedrev han 
mest hemma i prästgården i Tolg och låg 
endast korta tider i Uppsala, ändå tog han 
gamla teologie kandidatexamen och var 
en av de ytterst få präster i stiftet som 
hade gjort det. Under många år var han 
stiftets valde representant i ASP ( =  med 
Allmänna Svenska Prästföreningen, om jag 
inte misstar mig) och for då vart annat 
år, tror jag det var, upp till Stockholm för 
att vara närvarande vid dess samman
komster. Men det var snabbt undanstöka
de expeditioner. På kortast möjliga tid var 
han tillbaka i sin prästgård vid Bergsjöns 
strand.

Men fast Alfred Ekedahl var en hemma
människa mer än de flesta och hade sett 
så litet av världen var han en stor män
niskokännare, kanske den största jag har 
träffat. H ur är det möjligt? Människornas 
fundamentala känsloliv är sig ganska likt 
vart man än kommer i världen. Raser väx
lar, yttre betingelser växlar, men för de 
flesta är det i alla fall samma vandring 
från vaggan till graven med vad livet där
emellan ger av kärlek och lidande, av 
framgångar och besvikelser, av sorg och 
sår. För att bli människokännare är det av 
större vikt att lyssna till få än att, utan 
att lyssna, träffa många. Och Alfred Eke
dahl var en stor lyssnare. Människorna 
var nog hans livs största intresse Han för
sökte att förstå dem, resonera med dem, 
levde sig in i deras problem, även deras 
praktiska problem. Han kände deras var
dag, men hur ofta hade han icke även 
setat vid både sjukbäddar och dödsbäddar. 
Sockenbud, som det hette, var en stor 
uppgift i hans både prästerliga och 
mänskliga gärning. I ur och skur kom 
han, när någon kallade på honom, och 
vanligtvis vandrade han dit. Jag brukade 
ofta följa honom åt ett gott stycke av 
vägen, och det var genom att följa honom 
som jag redan som barn blev förtrogen 
med bygden.

Alfred Ekedahl var en mycket god män
niska. Jag vill inte påstå att han ej såsom 
ofta är fallet med starka personligheter, 
kunde känna sig mer eller mindre dragen 
till olika människotyper och att hans upp
fattning om dem någon gång kunde in
flueras av denna instinkt. Han kunde ock

så såra då han blev häftig — häftigheten 
var ett Ekedahlskt arvsanlag. Men godhe
ten, den sanna, den äkta, den oförfalskade 
godheten var hans hjärtas och väsens 
grund och mylla. Jag har sällan eller ald
rig sett så mycken godhet lysa fram som i 
hans klara och vackert blå ögon. Till hela 
sin läggning var han givmild och generös.
Hans största glädje i livet var att giva, 
ofta gav han oombedd. Och då det var 
fråga om att hjälpa kanske han icke alltid 
var den människokännare han annars var.

Alfred Ekedahl var gladlynt till sin lägg
ning, och ett utmärkande drag hos honom 
var hans sinne för humor. Själv var han 
väl inte vad man i allmänhet menar med 
en humorist men han kunde se det hu- ,
moristiska, ofta det litet drastiskt humo
ristiska, i mänskliga situationer. Ibland 
kunde jag se hur det började rycka kring 
hans mungipor, så lade han handen för 
munnen, hans ansiktsfärg blev litet högre. j
Och plötsligt, en liten stund undertryckt 
kom skrattet oemotståndligt framvällande.
Men hans skratt var aldrig den självmed
vetna överlägsenhetens. Det var oskyldigt 
som ett barns vid anblicken av något lus
tigt i en bilderbok.

Två av Alfred Ekedahls största glädje
ämnen i livet var brasan och fisket. Han 
var egentligen ingen vän av sommaren.
Hans vår var hösten, då kvällarna hade 
blivit mörka och han på nytt kunde tända 
brasan i den öppna spisen i sitt rum. Den 
inkarnerade för honom själva begreppet 
hem. Efter kvällsvarden och husandakten 
— husandakt morgon och kväll var det 
enda påtagliga religiösa inslaget i präst
gårdens vardag — samlades vi alltid fram
för brasan i hans rum. Prosten gick fram 
och tillbaka i rummet, som endast belystes 
av brasans sken, Maria satt i hörnet på 
den smala träsoffan, samtidigt hans säng, 
med vår kloka vackra hund Scotty bred
vid sig, och själv satt jag på en palliknande 
stol alldeles intill elden. Endast tant Igna- 
tia hade gått och lagt sig tidigare.

Med förvåren började fisket. Då kom 
gubben Ny, vår hedersvän Ny, och gjorde 
i ordning hommesträcken i skogsviken 
närmast vägen och satte ut de tre hom- 
morna. Det var då gäddan lekte, eller rät
tare gäddorna, ty det fanns tre slags gäd
dor, isgäddan, gräsgäddan och lövgäddan.
(Förlåt mig, fiskare i Smålands vatten, om 
min klassifiering skulle vara felaktig, men 
för mig är det så längesen!). Då prosten 
gjorde sin morgonpromenad var det ännu
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mörkt, men han balanserade ut på hom- 
mesträckan och belyste varje homma med 
sin ficklampa, ”glippetyget” som han kal
lade den, för att se efter om det skulle 
finnas några gäddor att vittja. Dagarna 
gick, isen täckte ännu Bergsjön, fast vat- 
tendränkt och blygrå, och så kom den un
derbara dag, vanligen med varmt april
solsken, då vinden blåste sjön fri från is 
— man kunde stå på stranden och iaktta
ga det glittrande vattnets segrande anlopp. 
Nu sattes ekan ut —- den var gjord av A l
fred på Kampen, en bygdesnickare i Tolg, 
smått genialisk — och sedan var det snart 
dags för fiskmästaren i Urshult att komma 
och sätta ut stora ryssjan i Bergsjön. Nu 
väntade man bara på, att några riktigt 
varma dagar skulle komma. Då lekte brax- 
en, det var det stora fiskafängets tid. 
Braxen i Bergsjön ansågs vara särdeles 
fin. Det bestyrktes även av utsocknes, så 
det förhöll sig väl så, vad det nu kunde 
bero på.

På den tiden — och då jag nedskriver 
dessa små minnesbilder är det 1910-talets 
Berg som jag har för ögonen — ansågs 
Berg och Urshult vara de två på en gång 
mest kyrkliga och politiskt mest konserva
tiva socknarna i Växjö stift. Under många 
år fanns det bara en eller ett par social
demokratiska väljare i hela Bergs socken 
och en handfull liberaler. Prosten själv var 
ytterst konservativ och mycket intresserad 
av dagspolitiken utan att dock blanda sig 
i den offentliga politiska debatten, som 
särskilt under bondetågets år gick i storm
vågor över landet. Men med all sin konser
vatism var han en fullödig representant 
för den finaste av all demokrati, hjärtats 
demokrati. Han tog inte av sig hatten 
mindre djupt för Lisa i fattigstugan och 
Knyl-Petters Emma än för biskop och 
landshövding -— jag har sett honom hälsa 
på alla fyra, så jag vet vad jag talar om.

1 samband med prostens konservatism 
kan man inte undgå att tänka på hans 
avoga inställning till folkskolan och folk
skollärare. Han lyckades också hålla allt 
vad folkskollärare heter borta från Berg, 
skolan vid kyrkan sköttes av en småskol
lärarinna, den snälla och undfallande frö
ken Mathilda Lindhoff. Denna animosi- 
tet mot folkskollärarna var för övrigt en 
vanlig inställning hos den tidens präster
skap och berodde väl ofta, fast icke i pros
tens fall, på rena lärdomshögfärden. Men 
vad som framförallt bidrog till denna in
ställning var att folkskollärarna ofta var po
litiskt radikala, ibland kanske rent av fri

tänkare. De representerade något nytt och 
oroväckande i tiden, något oppositionellt 
och irriterande i ett kyrkligtpatriarkaliskt 
samhälle. Omkring 1910 fanns i Växjö en 
folkskoleinspektör som hette Kjellmark, 
för övrigt en lärd man som mer intresse
rade sig för hällristningarna i Hjulatorp 
och andra synliga tecken från forntidens 
Sverige än för skolväsendet. Men han mås
te ju sköta sin tjänst, och snart blossade 
det upp en väldig fejd mellan honom och 
prosten i Berg. Kjellmark anmälde pros
ten för domkapitlet och prosten svarade 
med långa inlagor som överflödade av 
satir och dräpande motargument. Det var 
något före min tid men prosten berättade 
ofta för mig om denna strid och alltid med 
ett tonfall, som kom mig att förstå hur 
mycket den hade roat honom. Då hade 
emellertid Kjellmark tröttnat och sökt sig 
bort från Växjö.

Och nu ser jag för mig Bergs vita kyrka, 
som nog var en av de mest spartanskt 
inredda i detta land, kanske är den fortfa
rande det. I bänkraderna till vänster sitter 
kvinnorna, nästan alla i schalett, i bänk
raderna till höger männen. Bergholm har 
hyvat in ved i den stora, ibland osande 
kaminen. Kyrkvärdarna är på plats, Karl 
Månsson i Hjulatorp, ”Kalle Månsa” kal
lad, och ”Bredhult”, han benämndes alltid 
med gårdsnamnet, en fin representant för 
bondearistokrati. Blomstrand har börjat 
med orgelpreludiet, det låter väl inte precis 
som sfärernas musik, men han gjorde sitt 
bästa och alla gör inte det. Under alla de 
år som Blomstrand var kantor i Berg — 
ett femtiotal kanske, jag minns inte riktigt 
■— uteblev han aldrig från en gudstjänst 
och åhörde aldrig en predikan. Då den 
sista psalmen före predikan var slut hördes 
hans knarrande steg från trappan till or
gelläktaren, och då predikan nalkades sitt 
slut hördes de åter. Ibland hände det också 
att han kom litet försenad. Men prosten 
misstyckte aldrig, snäll och förstående — 
han kände ju så väl sin Blomstrand — 
läste han bara några extra psalmverser 
efter sin predikan tills Blomstrand hann 
anlända. Ibland, särskilt kyrkliga högtids
dagar, sjöng sångkören från orgelläktaren. 
Bland dem, som då tillhörde kören, minns 
jag särskilt mjölnaren i Ingelstorp — han 
hade den vackraste rösten, tyckte prosten 
— Ludvig i Bredhult och smeden Signal. 
Någon gång sjöng också fru Persson från 
Söreskog solo från orgelläktaren. Hennes 
sång var finstämd och musikalisk, men det 
var nog inte alltid så lätt att sjunga med 
Blomstrand vid orgeln. Ibland föregicks
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gudstjänsten av en jordfästning på kyrko
gården, jordfästningar inne i kyrkan var 
ytterst sällsynta. H ur ofta såg jag icke 
prosten hälla de tre skovlarna jord över 
svarta kistor, både då regn föll och snö 
yrde.

N u sitter jag som förr på prästgårds- 
bänken i Bergs kyrka, och Blomstrand har 
som sagt börjat med orgelpreludiet till den 
första psalmen. Psalmsången tonar upp, 
allt annat än samstämd, men jag älskar 
den ändå. Alla sjunger med, även de som 
inte kan sjunga, man urskiljer nästan varje 
röst, har så småningom lärt sig känna igen 
vem den tillhör. Och det sjungs sakta och 
eftertryckligt, sången dränker icke orden, 
psalmens egen skönhet genomlyser den — 
är det icke så psalmer skall sjungas?

Alfred Ekedahl träder fram till altaret. 
Jag vet att jag nu frambesvärjer en för 
många av mina läsare kär och oförgätlig 
syn. Han var ju till det yttre en ovanligt 
ståtlig, välväxt man men aldrig så impone
rande som då han trädde in i sin kyrka 
med den svarta veckade prästkappan svept 
över axlarna. Han rör sig med en naturlig, 
självfallen värdighet fullständigt fri från 
all tillgjordhet och förkonstling. Alfred 
Ekedahl mässar, Alfred Ekedahl predikar, 
och vare sig han sjunger eller talar är hans 
röst lika klar och vacker. Han var en 
mycket god predikant, och hans predik
ningar stilistiskt fint utformade och syn
nerligen väl övertänkta och förberedda. 
Han skrev koncept med nästan stenogra
fiskt sammandragna ord, koncept som en
dast med största svårighet skulle ha kun
nat tydas av någon annan. Sedan läste 
han igenom det ett femtontal gånger så att 
han nästan kunde det utantill. Han talade 
ju till synes så lätt och obesvärat, det var 
nog inte alla av hans församlingsbor som 
anade hur stor möda han i själva verket 
lade ned på sina predikningar. Tankegång
arna i dem var alltid klara och logiskt upp
byggda, ibland kunde han också förtydliga 
dem med exempel från vardagslivet men 
utan alla överdrifter. Hans bibliska älsk- 
lingsgestalt var Paulus. Det heliga landet 
kunde han se för sig som en starkt upplevd 
poetisk vision. Ibland lekte han väl med 
tanken på att få göra en resa dit, ehuru väl 
medveten om att den resan aldrig skulle 
bli av. Det är betecknande för honom att 
den enda profana sång som han älskade, 
särskilt så vackert som den kunde sjungas 
av Ivar Högberg, under några år gods
ägare på Hörda i Ormesberga, var ”Till 
Österland vill jag fara ..

A lfred Ekedahl tyckte mycket om ung
dom, och redan av den anledningen är det 
lättförståligt att han själv betraktade kon
firmationsundervisningen som en av sin 
prästerliga tjänsts glädjeämnen. Den ägde 
rum, på senhösten och förvintern, i den 
lilla stugan bredvid prästgården, i som
martid en slags gästrumsflygel. Under en 
halvtimmes rast bjöds ”läsebarnen”, som 
de kallades, på kaffe och bullar, det kunde 
också behövas, ty prästgården ligger ju i 
en utkant av socknen, och många av kon
firmanderna hade därför långa vägar att 
gå. Då jag kom till Berg hösten 1912 hade 
jag inte åldern inne för att konfirmeras. 
Men prosten ville att jag ändå skulle vara 
närvarande vid konfirmationsundervisning
en, och jag fick då sitta på en stol bred
vid hans bord. Och där sitter jag nu igen 
med alla konfirmanderna framför mig, Ag
da i Rösås, Vilma till Karls (Hjulatorp), 
Annie i Vinninge, Erik Hoffberg (herrgår
den), och Kalle (?) på Planen för att en
dast nämna de namn som jag just nu kan 
erinra mig. Jag ser dem alla livs levande 
för mig, flickorna i "strandkoftor”, sådana 
var på modet då. Skulle någon ur denna 
konfirmationsklass läsa dessa rader så häl
sar jag till dem. Och jag hälsar också till 
Elna och Selmina, de ovanligt rara och 
duktiga Rösåssystrar som, i tur och ord
ning, hjälpte till med hushållet i prostgår
den.

Utan minsta tvivel var Alfred Ekedahl 
en av stiftets mest bemärkta prästmän. 
Man kan därför fråga sig — och i hans 
livstid var det också många som gjorde 
det — varför han, som i sin krafts dagar 
hade kunnat få vilket rangpastorat som 
helst, nöjde sig med att sitta kvar i Berg, 
som dock var ett av de minsta pastoraten 
i stiftet, liksom Norrvidinge var det minsta 
kontraktet. Jag tror att förklaringen är 
denna: I Alfred Ekedahls liv blev det en 
stor tragedi, en sorg han aldrig kom över, 
att han icke fick efterträda sin far som 
kyrkoherde i Tolg. Han hade fått mot sig 
— en mäktig motståndare — kammarherre 
Ferdinand Gyllensvärd på Åby, som till 
kyrkoherde i Tolg önskade den för sin 
kvickhet och sina sällskapliga talanger 
kände komministern i Växjö August Lenn- 
qvist, han blev också vald. Prosten hävda
de även, att det icke gått rätt till vid själva 
valförrättningen. Mer än en gång berät
tade han för mig om detta val, och jag 
förstod hur djupt denna händelse hade gri
pit in i hans liv. Jag tror att denna mot
gång på något sätt knäckte hans lust att
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Maria uppvaktas av utklädda ungdomar på hennes 
födelsedag i juli 1914. Sittande: M aria. Från vänster 
till höger: Lisa Ekedahl, Justus Lundberg, Anders 
Ekedahl, Johan i ö h r , Ester Lundberg, f. Ekedahl, 
och, i sina vanliga kläder, C urt Munthe. Foto 1914.

göra karriär. Till det bidrog väl även att 
han var allt för knuten till bygden för att 
på allvar kunna tänka sig att lämna den. 
Och då han var en mycket klok man 
kanske han också förstod, att han i en ny 
socken med nya människor och nya för
hållanden kanske icke skulle få det grepp 
om en bygd och dess människor som han 
hade här i sin egen.

Prosten i Berg var en av de antagligen 
mycket få präster i stiftet, för att icke säga 
i hela landet, som var ogift. Även bakom 
detta faktum kanske en tragedi kan skym
tas. Hushållet förestods av hans syster 
Maria. Han hade haft ytterligare två syst
rar som nu bägge var döda, den ena gift 
med rektor W ägner i Hälsingborg, mor 
till Elin Wägner, den andra död i sin ung
dom, hennes grav är på Tolgs gamla kyr
kogård. Under sina första år som kyrko
herde i Berg bodde Alfred kvar i föräld
rahemmet i Tolg. Under tiden revs den 
gamla prästgården och uppfördes på dess 
plats den nya. Den lilla stugan bredvid 
fick dock stå kvar och gör det väl än, hop
pas jag. Då Alfred slog sig ned i den nya 
prästgården följde Maria med för att sköta 
hans hushåll.

Maria Ekedahl — och jag ser henne för 
mig där hon står vid grinden i allén med 
sin hand lätt vilande på den — var liksom

brodern högväxt med de typiskt Ekedahl- 
ska litet kraftigt tilltagna ansiktsdragen 
och med vackra stora ögon. På många 
kanske hon gjorde ett kärvt, rent av litet 
högdraget intryck. Hon hade icke broderns 
förmåga att ta folk, och jag tror att hon 
aldrig blev riktigt rotfast i Berg, hennes 
egentliga hembygd var nog Tolg. Maria 
var mer herrgårdsdam än prästgårdsdam. 
Hon var en utomordentlig värdinna, gäst
fri, omtänksam och liksom brodern en 
ungdomens vän. Den vackra trädgården 
var också helt hennes verk. Hon förstod 
sig på blommor och hade en fin blick för 
hur blomstergrupper skulle ordnas. Hen
nes sista år blev tragiska genom hennes 
långa och svåra sjukdom. Mest satt hon 
i sitt rum, både fysiskt och psykiskt li
dande och mest led hon kanske av att 
icke längre kunna sköta hemmet. Med 
Marias sjukdom mörknade det över hem
met i Berg, det var som om svarta rull
gardiner hade dragits ned för fönster ge
nom vilka solen förut lyst in. Men jag skall 
här icke tala om dessa sorgens år, skuggan 
av dem har aldrig vikit från min själ. 
Maria dog år 1920. Vem tänker nu på 
Maria Ekedahl? Vem talar nu om henne? 
Jag vet endast detta: Då jag var moder
lös blev hon min moder, och jag bär hen
nes bild i tacksamt och älskat minne i mitt 
hjärta.

Två väldiga askar bredde ut sitt grenverk 
över gårdsplanen med sin rundel — jag 
har hört att de förfrös de kalla vintrarna 
1940—41, det är svårt att tänka sig prost
gården utan dem. Genom glasverandan 
kom man in i tamburen och från den i 
ett korridorliknande rum. Mitt emot in
gångsdörren låg prostens rum med skriv
bordet vid det fönster som vette åt gårds
planen, allén och gamla kyrkogården. Man 
kunde knappt längre urskilja gravkullarna, 
och endast två gravhällar fanns kvar, den 
ena med den rörande vers som börjar, 
”Jag sover sött av sjukdom trött”, den and
ra en massiv brusten stenhäll, betydligt 
äldre och med en inhuggen skrift som nu 
var svår att läsa. Enligt en tradition som 
prosten omtalade för mig, och vars verk
lighetsunderlag det ej finns någon anled
ning att betvivla, hade den forslats till 
Bergs nya kyrka och lagts framför altaret. 
Men då Esaias Tegnér invigde kyrkan för
klarade han att det inte gick an att stå 
på en gravsten. Den tunga stenen forslades 
då tillbaka till gamla kyrkogården, och då 
den vältes av vagnen bröts den itu, den 
låg ju ej heller längre på sin ursprungliga

7



BERGS KR ÖN I KA 1961

plats. Då det var lågvatten i Bergsjön ris
kerade man ibland att ekan stötte på ett 
grund nära stranden nedanför kyrkogår
den. Det sades att detta grund var stenar 
från den gamla kyrkans murar. Det kan 
mycket väl förhålla sig så — vart skulle de 
annars ha tagit vägen? Stenarna kunde ju 
inte ligga kvar på kyrkogården, och någon 
användning för stenar fanns minsann icke 
i det karga Småland där minsta åkerplätt 
var ingärdat av en bred stenmur.

Det korridorliknande rummet ledde till 
salen som på ena sidan flankerades av för
maket, avstängt i vardagslag, och på den 
andra av Marias rum. Salen var ett stort 
rum med tre fönster inramade av genom
brutna gröna gardiner och med hela ra
den av Marias vackra krukväxter. Under 
mina första Bergsår var salen tapetserad 
med en tapet vars motiv föreställde en 
jaktscen från den engelska landsbygden 
med ryttare i röda rockar — en litet för
bluffande tapet i en prästgårdssal! På 
väggarna hängde porträtt av de stora skal- 
debiskoparna Tegnér, Wallin och Franzén, 
och över soffan i den möbelgrupp som var 
salens sällskapshörna ett inramat och 
starkt förstorat fotografi av gamla pro
stinnan Ekedahl i Tolg — hon hade för
olyckats då den vagn, som hon åkte i, 
stjälpte i en av de branta Tolgbackarna. 
Fönsterväggen dominerades av de två sto
ra 1700-talskarmstolar, av vilka den ena 
var prostens givna plats, och den motsatta 
väggen av en stor buffé i ett ljust träslag. 
I det bortersta hörnet, bredvid dörren ut 
till köket, var den höga kakelugnen, och 
vid den motsatta kortväggen stod på ena 
sidan av dörren till förmaket gungstolen 
och på den andra orgeln med statyetten av 
den välsignande Kristus. Mitt på golvet 
var matbordet under en taklampa med 
fotogenbelysning — elektriskt ljus inred
des icke i prästgården så länge prosten 
levde. År 1912 fanns överhuvud taget ing
et elektriskt ljus i Bergs socken och endast 
två telefoner, på herrgården och i Blom
strands handelsbod. Det var fotogenbristen 
under det första världskrigets år som gav 
impulsen till bygdens elektrifiering och 
satte fart på den.

Och nu sitter jag i gungstolen i salen 
med Scotty vid mina fötter. Det är icke en 
vårdag, då isen går upp, icke en sommar
dag då Maria går bland sina blommor på 
södersidan. Det är en senhöstdag, och 
skymningen har sänkt sig över skogarna 
bort mot Uvekull. Det är också skymning 
i salen, men genom den sprider brasan,

den traditionella eftermiddagsbrasan, sitt 
sken. På pinnstolen bredvid den värmande 
kakelugnen ser jag en sällsam gestalt. Det 
är tant Ignatia — hennes fulla namn var 
Ignatia Constantia Holmström. H ur gam
mal hon var visste väl ingen utom prosten, 
men hon hade sett både Karl Johan och 
tomten, så hon måste vara mycket gam
mal. Tant Ignatia var den ena i den tre
enighet som under så många år var oupp
lösligt förknippad med Bergs prostgård. 
Hon hade kommit till Tolgs prostgård re
dan då syskonen Ekedahl var små, hon 
hade haft skolhushåll för dem i Växjö 
och slutligen hade hon följt med till Berg 
då Alfred och Maria flyttade dit. Många 
hade fått för sig, att tant Ignatia var en 
riktig häxa, och därtill bidrog nog att hon 
faktiskt nära nog såg ut som man tänker 
sig en sådan. Hon var liten och tunn, bara 
skinn och ben, hennes huvud vaggade oav
brutet av och an, ansiktet med den spetsi
ga utskjutande näsan var idel rynkor, och 
hjässan nästan syntes genom det tunna 
gulvita håret. Några menade rätt och slätt, 
att hon var en s. k. satkäring, men skall 
man nödvändigtvis ha henne till det, fast 
det är alls inte nödvändigt, så var hon i 
varje fall inte en satkäring vem som helst. 
Hon var mycket klar i huvudet, hade ett 
fantastiskt minne, kunde vara både kvick 
och humoristisk — att hon icke skrädde 
orden, särskilt när det gällde hennes eget 
kön, går för all del inte att förneka. Visst 
farvetnades hon också i överkant, men det 
var hon inte ensam om.

Då Johan i Ör, även Sytte kallad, som 
ofta satt vid dödsbäddar, erbjöd tant Igna
tia att, när det skulle bli aktuellt för hen
ne, också komma och ”hydda” henne blev 
hon arg och sade till honom, att om han 
understöd sig att göra det skulle hon efter 
sin död spöka för honom. Och Johan i 
Ör tyckte inte om spöken — det var ett 
spöke på vägen mellan Berg och Ormes- 
berga som hade varit upphovet till be
nämningen ”Sytte”. Så jag skall akta mig 
för att försöka idealisera tant Ignatia — 
då skulle hon nog spöka för mig också! 
Men sanning och rättvisa kräver det kon
staterandet att hon var snäll mot barn och 
snäll mot de fattiga och ringa i landet, det 
fanns gott om sådana på den tiden. Hon 
var inte bara ett påhäng, ett huskors, som 
illvilljan påstod, utan en stor hjälp i hus
hållet, den första som steg upp på mor
gonen och alltid i farten. Men hur många, 
som gästade prästgården, där sommaren 
lång ett par extra skivor var insatta i sals-
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Några ord om prosten Jonas Ekedahl
För några år sedan meddelades i Bergs 

krönika att endast en prästman utgått från 
Bergs socken, och detta hände någon gång 
på 1700-talet. I detta avseende är Berg 
således klart underlägset grannsocknen 
Tolg, varifrån ett flertal präster har utgått.

Orsaken härtill är det ej lätt att klar
göra, men kanske har det just hos wä- 
rendsfolket i Tolg, under århundradenas 
lopp, utvecklats en starkare vilja att hävda 
sig genom studier till präster, därför att 
Tolgs allra förste kyrkoherde blev avrät
tad i Stockholm av Gustav Vasa, sedan 
han tagit ställning för Nils Dacke i dennes 
frihetskamp. — Detta framkom vid den 
historik som Tolgs siste kyrkoherde, Ing
var Jonsson, föredrog då Tolgs mång
hundraåriga pastorat upplöstes vid årsskif
tet 1961—62.

Tolgs nuvarande kyrka är byggd så sent 
som på 1870-talet och tillhör således inte 
de något stela och färglösa tegnérkyrkorna. 
En annan ovanlighet med Tolgs kyrka är 
att den är byggd i norr och söder, medan 
praktiskt taget alla andra kyrkor är bygg
da i öster-väster. Den vackra altartavlan 
och den färgrika utsmyckningen, jämte 
några ovanliga symboler — särskilt märkes 
bågen med guldfärgade glober runt altar
tavlans Kristusbild, som syftar på evange
liets fröbärande livsgnistor — gör att Tolgs 
kyrka är sevärd, och sommartid ett mål 
för många turister; liksom det närbelägna 
Nykulla utsiktstorn i Tjureda, som varje 
sommar har tusentals besökare.

På 1870-talet, då kyrkan byggdes, var 
Jonas Ekedal prost i Tolg. Troligen hade 
han lärt åtskilligt av Swedenborg, ty han

bordet, tänkte på det? Hon krusade ingen, 
och av ingen fick hon tack.

Ibland, fast inte så ofta på den tiden, 
kom Elin Wägner på besök, det var alltså 
innan hon bosatte sig i Berg. Hon hade 
ju brutit sig ut ur sin konservativa fäderne- 
miljö, blivit journalist, författarinna och 
rösträttskvinna, redan detta skapade ett 
mycket påtagligt främlingsskap mellan 
henne och hemmet i Berg. Hon gjorde 
också intryck av isolering och ensamhet, 
även på stigar och vägar. Jag skulle vilja 
uttrycka det så, att hon var ensam med 
bygden, och kanske det var både hennes 
storhet och tragedi. Elin Wägners ”Åsa- 
H anna” är på en gång ett stort Smålands- 
epos och ett av den svenska litteraturens 
mästerverk. Men hennes småländska för
fattarskap skäms av att hon, och utan nå
gon som helst psykologisk motivering, i- 
bland karrikerade människor som lätt 
kändes igen från verkligheten. I sin bok 
”Den namnlösa” har Elin W ägner som 
egendomligt nog icke tycks ha förstått tant 
Ignatias kvickhet och originella begåv
ning, ej heller intresserat sig för hennes 
livsöde, givit ett mindre vackert porträtt 
av henne — var det nödvändigt? Jag var 
själv närvarande då den namnlösa — 
Elins svägerska — kom till Berg, en säll
synt intagande men då både fysiskt och 
psykiskt fullständigt nedbruten ung kvin

na, det var bara att välta över henne i 
prostgården som i ett värdshus vid väg
kanten. John Landqvist, som på den tiden 
var gift med Elin, har i en essä om de le
vande förebilderna till några av gestalterna 
i hennes böcker kallat tant Ignatia för 
”dement elak”. Detta omdöme återfaller 
på honom själv. Han såg tant Ignatia sam
manlagt kanske ett par veckor. Jag såg 
henne vecka efter vecka, månad efter må
nad, år efter år. Och jag tror, att icke 
endast Alfred och Maria utan även tant 
Ignatia har kommit till himlen, sen får 
John Landqvist tro vad han vill.

Jag går genom fru Uvas skog, den mör
ka och trolska. Från berget ser jag ut över 
bygden, över blånande sjöar bort mot åsar 
med vita kyrktorn. Vad hela denna bygd, 
som innesluter så många landskapliga ny
anser från lövträdsljusa marker till vild- 
marksödsliga skogar och myrar, är stor
stilat skön !

★

Och så till sist går jag också en stund 
på vägen, mellan prostgården och gamla 
kyrkogården, fram och tillbaka alldeles 
som Alfred Ekedahl då han väntade på 
helgmålsringningen. Och liksom han stan
nar jag och blottar mitt huvud — jag gör 
det för mitt hem, mitt älskade hem i Berg.

Curt Munthe.
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var väl bevandrad i spiritualism, och än i 
dag, efter snart hundra år, berättas ute i 
bygderna många intressanta historier om 
honom. — En präst som var spiritualist 
och kunde tala med de ”döda", hur kunde 
det vara möjligt? Ja, det kan man verk
ligen fråga sig. En sådan präst i vår mam- 
monsdyrkande tid skulle vara helt otänk
bar. Drängar och pigor, som hade tjänat 
hos prosten, har berättat att de många 
gånger genom nyckelhålet sett honom sam
tala med människor som var döda. Nåja, 
det kan ju ha varit inbillning eller synvilla. 
Men en annan berättelse är mera trovärdig 
och realistisk. Liksom ofta beträffande 
människor som skiljer sig från den stora 
mängden, hade Jonas Ekedal en del ovän
ner som t. o. m. traktade efter hans liv. En 
gång kom en av dessa till prostens skjuts- 
arrendator och försökte skrämma honom 
till att inte skjutsa prosten nästa söndag 
eftersom han ämnade försöka skjuta ho
nom. N är söndagen kom och resan skulle 
börja var arrendatorn livrädd och försökte 
förmå prosten att stanna hemma, eller ock
så fick han själv köra. Men prosten lät sig 
icke skrämmas så lätt. — Bara kör du, 
sade han, — det är ingen risk. När de 
började närma sig den plats där våldsver- 
karen sagt sig ämna utföra dådet ville 
arrendatorn stanna och vända, men pros
ten manade honom att fortsätta. — Stan
na här, sade prosten slutligen, då de var 
framme vid den tilltänkta mordplatsen — 
jag skall hämta en person som ligger bak
om den stora stenen där borta. N är han 
så kom fram till stenen visade det sig att 
den förut så handlingskraftige dråpar-kan- 
didaten totalt hade förlorat all rörelseför
måga och inte ens förmådde röra avtryc
karen! Stel som en träpinne låg han där, 
helt ofarlig. Vilken behandling han sedan 
fick förmäler inte historien. Möjligen fin
nes det andra versioner och möjligen be
rodde stelheten bara på rädsla för prosten, 
men än se’n då; vilken präst har så stor 
respekt i vår tid? Ä r det inte just präster 
med mod i bröstet som vi behövde i dag; 
som verkligen hade mental makt och auk
toritet att sätta sig i respekt, inte bara hos 
folket utan framförallt hos högre världs
liga myndigheter, så att församlingsbornas 
önskemål bleve bättre respekterade.

En annan gång, när Jonas Ekedals söner 
studerade i Växjö, begärde han mitt i nat
ten skjuts dit då han hade en känsla av 
att allt inte stod rätt till med deras leverne 
i staden. Det gjorde det ej heller, ty pros
ten tog dem på bar gärning mitt i ett natt-

Planteringsdagen
Ett skolminne.

Jag gick i skolan och vi skolbarn hade 
hört talas om, att det skulle bli en skogs- 
planteringsdag till våren. Det var en lan t
brukare i orten som ville ha en kalmark 
planterad med skog.

Varje dag frammot vårsidan, då läraren 
kom in till klassen undrade vi med spän
ning, om han icke skulle meddela oss da
gen för planteringen. Isarna hade lakat 
upp, tjälen gått ur jorden och vårsolen 
sken för varje dag allt intensivare och 
varmare. Äntligen en tisdagsmorgon tala
de läraren om för oss den glädjande nyhe
ten, att vi följande dag skulle ut och plan
tera skog. Vi behövde den dagen icke med
taga några böcker eller plugga med några 
läxor. I stället skulle pojkarna ha med 
sig en hacka och flickorna en liten kruka 
eller annat kärl till att ha de fina plante- 
ringsfröna uti.

För en tid sedan föll de mig in att göra 
en utfärd till min barndoms planterings- 
plats. Jag längtade dit. Jag ville se hur 
planteringen slagit ut och ville på nytt upp
leva själva planteringsminnet. Döm om 
min förvåning! På den förut kala hedmar
ken och ödeåkern där intill, där plante
ringen skedde, stod barrskogen förnämlig 
och fin. En del större träd var huggna på 
de senaste åren och av dem fanns endast 
stubbarna kvar. Jag vandrade ett stycke 
in bland träden genom den vackra skogen 
och förnam då en känsla av det glada skol- 
och barndomsminnet från planteringsda- 
gen. Allting från den tiden trädde så le-

ligt kortspelsäventyr! Trots denna svåra 
”synd” blev i alla fall en av dem, Alfred 
Ekedal, sedermera kyrkoherde och slutli
gen kontraktsprost i Bergs socken. Sin fa
ders kunskaper i spiritualism fick han emel
lertid inte övertaga. — Det är till ingen 
nytta, sade fadern, men kanske låg det till 
på annorlunda sätt; kanske förlorade han 
förtroendet för sönernas förmåga att hand
skas med dessa andliga krafter, eller också 
ägde de inte denna förmåga, den går näm
ligen inte i arv och är något som den and
liga världen kan taga och giva efter vär
dighet och förmåga att rättfärdigt bruka 
den.
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Svedjeland och svedjebruk
Ute i hag- och skogsmarker kan man 

här och där påträffa en del fördjupningar 
och gropar i marken, vilka tydligen någon 
gång blivit uppgrävda för något ändamål. 
Sådana gropar kan påträffas långt ute i 
vildmarken men däremot i närheten av be
byggelse i mera sparsamt antal. Det har 
ibland förekommit en hel del undran över 
dessa gropar, av vilken anledning och från 
vilken tid de blivit uppgrävda, då de till 
synes utan regel kan påträffas snart sagt 
var som helst på torrmark.

Sådana gropar härstammar emellertid 
från svedjebrukets tid och äro ett tecken 
på att där en gång varit svedjeland.

Svedjebruket har gamla anor, inte bara 
i Sverige utan även och kanske fast mer i 
Finland, varifrån en del metoder lär ha 
införts hit och lär svedjesystem ha tilläm
pats alltsedan spannmålen börjat odlas. Ett 
av de första sädesslag, som odlades kalla
des bjugg, vilket är detsamma som sexrads 
korn, fast det numera är mera förädlat.

N är potatisen blivit införd och befunnen 
så viktig i folkhushållet, så kom den i de 
flesta fall att odlas som första gröda på 
svedjelanden. N är sedan potatisen plocka

des upp på hösten och då det på något sätt 
var olämpligt att samtidigt transportera 
hem den, så grävde de upp gropar i mar
ken, bäddade med ris och lade ned potati
sen däri, täckte över med ris, mossa och 
jord, så de blevo väl frostskyddade, var
efter de senare på vintern körde hem pota
tisen. Det är just sådana där potatisgropar, 
som man kan påträffa t. o. m. långt ute i 
vildmarken.

Svedjelanden anlades företrädesvis ute i 
hag- och skogsmarker, där de icke gjorde 
för mycket intrång på t. ex. betesmarker, 
slåtteräng eller annan markskötsel, men 
gärna där det förekom rikligt med ris- och 
buskväxt, såsom odon, eller, som det kal
las på folkspråket, blåkullaris. På det för 
svedjeland avsedda området fälldes alla 
träd och buskar på vintern, de grövre 
stammar och grenar togs tillvara till ved 
eller stängsel, men smågrenar, ris och bus
kar lämnades kvar och breddes ut över 
området. Då dessa blivit tillräckligt torra 
för att brinna, så tändes en eld i riset och 
hela området avbrändes. Sådan svedjning 
var ett viktigt förehavande, då det måste 
ske vid lämplig väderlek och med nog-

vande fram för min inre tanke- och käns
lovärld.

Just som jag gick och mediterade som 
djupast för mig själv kom ett par ståtliga 
rådjur springande bland träden. De visade 
knappast någon som helst rädsla, utan jag 
kunde lätt närma mig djuren. De blott 
flyttade sig undan litet i sakta mak. Själv 
fick jag en känsla utav, att rådjuren und
rade vad jag egentligen var för en främ
ling, som kom till dem i deras egen skog, 
i deras eget hem. Vad jag egentligen hade 
där att göra? Bäst det var kom en hare 
skuttande mellan trädstammarna. Även 
han visade ingen nämnvärd rädsla. Han 
tog några skutt och satte sig sedan på 
bakbenen för att lyssna och speja. I trä
dens kronor kvittrade några fåglar och då 
jag vandrade ytterligare några steg inåt 
skogen lyfte under dunder och brak några 
skogsfåglar, troligen tjäder eller orre. Jag 
förstod, att jag icke var ensam i skogen, 
att skogen icke var mitt eget minnes pa
radis från planteringsdagen och skoltiden,

utan att även skogens vilda djur här hade 
sitt älsklingstillhåll och att jag stört dem 
i deras eget hem. Jag avlägsnade mig där
för fortast möjligt.

När jag såg den vackra skog, som växt 
upp efter vår plantering, så förstod jag, 
att vi skolbarn den dagen icke arbetat för
gäves utan utfört en god och samhälls- 
gagnande gärning. Vi hade genom vår 
plantering skapat ett nytto- och skönhets- 
värde i naturen och ett älsklingstillhåll för 
de vilda djuren. Dessutom hade vi tillfört 
gårdens ägare en liten ny växande skogs- 
tillgång och samtidigt också därmed ett 
litet nationaltillskott i smått för vårt land.

Besök din barndoms skog 
en gång, när du är trött 
och gå de stigar än en gång, 
där dina barnaskor du nött 
och lyss till skogens minnessus — 
en stänk av lycka sol och ljus.
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grann bevakning, så att icke elden spred 
sig och åstadkom skogsbrand.

Det fanns också en särskild lag om, vad 
som skulle iakttagas, då ett svedjeland 
skulle brännas. Däri stadgades bl. a. — 
”Will man swedjeland bränna; afrödje sko
gen näst omkring, gräfwe upp jorden och 
hafwe watten därhos och annan redskap 
att släcka elden med. Tillsäge och nästa 
grannar att wara wid handen och komma 
till hjelp, der så omtrenger”. Det var också 
straffbart att svedja vid ”starkt wäder, stor 
torka och då hetta är eller också gå der- 
ifrån innan elden alldeles utsläckt är”. 
Den, som det gjorde kunde få ”böta 10 da
ler, ändock ingen skada sker. Sker skada: 
gälde af gods sitt och böte hundrade da
ler”. Även om föreskriven aktsamhet iakt
tagits och trots detta skogeld uppkommit, 
så blev den skadeståndsskyldig, som bränt 
svedjelandet och därom var det stadgat: 
”Brinner byaskog, böte fem daler nådabot 
för hwardera, egarens ensak, och dertill 
för hwar ek och bok sexton öre, plantere 
ock sådane träd i stället”.

Å sandmo, samt bergaktig och stenbun- 
den mark, belägen utom åker, äng och 
rätter beteshage var svedjande allmänne- 
ligen förbjudet.

En särskild form av svedjebruk kallades 
för Kyttlandsbruk, Kyttande eller Kytt- 
ning. Sådana svedjeland anlades företrä
desvis på ängsmark där ytjorden flåhacka- 
des och då torvorna blivit torra, så brändes 
dessa över hela området för att askan skul
le giva näring åt jorden. Isynnerhet i Fin
land användes denna metod, men har ock
så tillämpats här i Sverige i viss omfatt
ning, men kom allt mera ur bruk.

Då ett svedjeland blivit bränt samlades 
de grenar och stammar, som blivit kvar, 
till ett särskilt bål och brändes. Vidare fick 
svedjelandet lov att inhägnas, då boska
pen allmänt gick ute på skogsbete. Då 
potatisen blivit införd och mera allmänt 
känd, så första året brukade då sättas po
tatis på svedjelandet. Några särskilda kör- 
redskap kunde knappast användas, utan 
det vanligaste var att små gropar hackades 
upp och sättpotatisen lades ned däri och 
igenfylldes med jord. Svedjelandet var 
praktiskt taget ogräsfritt, då all markve
getation blivit avbränd, därför behövdes 
ingen ogräsrensning under sommaren, utan 
bara att kupa upp med mull intill plantor
na. På hösten plockades potatisen upp och 
den låg ganska lätt åtkomlig i sina gropar. 
Det lär t. o. m. varit lindrigare att plocka

dessa potatis på svedjeland än på åker. 
Det blev nog kanske inte just några rikliga 
skördar på svedjeland, men i gengäld lär 
potatisen ha blivit av synnerligen god kva
lité. Svedjelanden kallades ibland för 
”smetfälla” och i följd därav, ljudenligt 
stavat enligt potatisens benämning, "smet- 
fällajoäpan”. — Om någon numera vill 
göra ett prov på sådan odling, så kan det 
nog ske i miniatyr där ett risbål blivit bränt 
ute i marken.

Före potatisens tid, så brukade även ro- 
vor odlas på svedjelanden. Detta var en 
sorts matrovor och sådden skedde på ett 
egendomligt sätt genom att såningsmannen 
tog en mun full med rovfrö, gick fram och 
åter och spottade ut frö runt omkring sig.

Till andra års skörd odlades höstråg. 
Som svedjelanden i allmänhet var ganska 
svårbrukade bland stenar, stubbar och röt
ter, så kunde endast småredskap användas 
där. Det finns uppgift om att där använ
des tvåkloigt redskap, gaffelplog, svedje- 
plog, harv och så väl den mest använda, 
nämligen fällekrattan. Vad harv beträffar, 
så fanns det sådana, som gjordes genom 
att några greniga unggranar avkvistades 
ett stycke från stammen, så de blevo tag
giga, bands tillsammans och kördes över 
svedjan. Det ursprungliga redskapet för 
nedmyllning av utsädet var nog fällekrat
tan, vilket säkert var ett viktigt redskap. 
Då Bergs Hembygdsförening den 10 au
gusti 1947 hade en utställning av gamla 
bruksföremål i Bygdegården så fanns där 
även en äkta fällekratta, tillhörig hem
mansägaren Erik Johansson, Torshult.

På en del platser gjordes också en sorts 
kratta, som kallades för harka. Detta var 
ett numera helt avlagt redskap men av nå
got olika utförande och för olika ändamål 
på den tid, då det brukades. Sålunda talas 
det om Kol-, Malm-, Rost- och Slaggharka. 
Harka, det var egentligen en sorts kratta, 
fastän i vissa trakter ett bygdemålsbetonat 
uttryck för en flerkloig eller flerspetsig 
hacka, räfsa e. d. helst med smidda järn
pinnar.

Kolharkan användes till att riva ut kol 
ur milor och var därför försedd med långa 
skaft. Harka användes också för ogräs
rensning och därom finnes följande upp
gift från 1600-talet: ”Ä t Fruchten aff ogräs 
icke måtte förqwaffias, så behöfwes root- 
hackande, som skeer med harckan". Även 
omnämnes något om ”jäteisen, jätharc- 
ken” från år 1639. Även finnes uppgift om 
att med långa harkor eller räfsor med träd-
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pinnar till tänder redes ull, bomull, fjäder 
m. m. fria från alla tovor och knutar.

En annan form av harka var Ålharka, 
vilken utgjordes av vid ändan av en trä
stång fäst kamliknande av järn smitt red
skap med smala pinnar utan hullingar, att 
fånga ål med. Denna art av ålfångst blev 
senare förbjuden, troligen år 1900.

Den enklaste sort av harka var den, som 
gjordes av en unggran av lagom storlek till 
skaft. Den togs upp med rötterna, som av- 
huggdes ett stycke, så att rotändarna spre
tade ut åt olika håll. Sådan harka lär ha 
använts ofta för att mylla ned utsäde på 
svedjeland. A tt få den rätta svajen på skaf
tet skulle även vara en fördel. Underteck
nad har gjort en sådan harka på prov och 
funnit att den var ett rätt så användbart 
redskap, som gick att både hacka, kratta 
och dra efter sig.

Detta om harka är intressant även i den 
bemärkelsen att därav skall ha uppkommit 
det rätt så bekanta uttrycket att "harka 
med", vilket väl betyder ungefär som att 
liksom till lite besvär följa med någon 
annan någonstans.

Ett annat system för nedmyllning av 
höstråg på svedjeland var att där potatis 
var odlad, så utsåddes rågen innan potati
sen var upptagen på så stort område, som 
beräknades bli upptaget för dagen och 
samtidigt med att potatisen upplockades, så 
nedmyllades rågen.

Mer än två eller möjligen tre år var inte 
svedjelandet i bruk, då det växte igen. 
Gräset blev ganska frodigt, och brukade 
ofta gräsbeväxta svedjefällor användas till 
kalvbete. Så växte skogen upp och det blev 
åter bara vanlig hag- och skogsmark, men 
ännu finnes gamla potatisgropar och någ
ra hopplockade kullerstensrör kvar där 
som en gång odlats potatis och råg, myl
lad med harka och skördad med skära.

Detta var något i huvudsak om svedje
land men givetvis skedde inte svedjebruket 
efter fullkomligt enhetliga metoder över
allt utan en del detaljer anpassades efter 
omständigheterna.

Svedjebruket fortsatte att tillämpas på 
en del platser i Småland även i mitten på 
1800-talet, och svedjeland kallades också 
för Lycka. N är en sådan lycka blivit upp
odlad bibehölls den benämningen och än i 
dag förekommer en del åkerlyckor ute i 
skogsmarkerna.

Edv. K.

BERGS KR ÖN I KA

Nässlor
Nässlor är väl en växt, som vi, snart sagt 

envar, har gjort bekantskap med, såväl 
angenäm i form av nässelkål som mindre 
angenäm bekantskap vid beröring med 
dem. Som nässlor särskilt trivs i god mull- 
jord och därför gärna växer på tomter och 
i närheten av byggnader, så är de desto 
mera lätta att göra bekantskap med, an
tingen å ena eller andra hållet. Nässlor 
höra ju till en av vårens första matnyttiga 
växter och därför har det blivit en allmän 
sed inom hushållen att plocka nässlor, så 
fort de tillräckligt växt upp och så koka 
nässelkål. Detta år kunde det ske redan 
den 1 mars.

Nässlor tillhöra familjen LJrticåceae, en 
familj, som omfattar icke mindre än 41 
släkten med omkring 600 arter. H är i våra 
trakter ha vi endast att göra med två arter, 
Etternässlan, Urtica urens och Brännäss
lan, Urtica dioéca. Etternässlan är ettårig 
och förekommer över så gott som hela nor
ra halvklotet. Brännässlan är flerårig och 
bildar gärna täta bestånd i mulljord.

Det är ganska förklarligt att en så all
mänt bemärkt växt med sina kända egen
skaper har åstadkommit att nässlor blivit 
beaktade i olika avseenden, i hushåll, folk
tro och folkfantasi.

A tt den länge varit känd som anrättning 
till kål är känt, i fornsvenska hette det 
”netlo kal” och från 1600-talet talas om 
nätzla, senare nättla, nettel och delvis i 
folkspråk näkla. Nässelkål kunde också 
erhållas av späda nässlor hela sommaren 
genom att med lie eller skära slå av ett 
bestånd och sen plocka av de nya skotten, 
som sedan växte upp.

I folkmedicinen har också nässlor kom
mit till användning för en del krämpor. 
Så t. ex. att mot gikt och lamhet piska den 
sjuka kroppsdelen med nässlor. I O. Mar- 
tini läkebok från 1600-talet lämnas föl
jande medel: ”För Hundabeth, stöt Näzz- 
lebladh, gjör plåster ther af och lägg uppå 
sårett”. På annat ställe förklaras att ”Nätz- 
lewatn är gott för wred i Tarmarna” och 
att ”Nätzleolin latin vthi öronen botar 
Öronawarck” ( =  nässlor och bomolja).

Nässelrötter användes också som bot för 
en del andra åkommor.

Den underjordiska delen av stammen 
har också använts till gulfärgning.
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Kokade och malda nässelblad blandades 
i mjölet till bröd.

Nässlor brukades också som medel för 
att ölet icke skulle surna i tunnorna.

Vidare "gifwas nätzlor till fåren såsom 
en både helsosam och smakelig föda".

Även i fråga om ordstäv, så har nässlor 
kommit in som huvudämne. En del av des
sa ordstäv äro föga fyndiga och kan endast 
omnämnas som kuriositet. Här nedan någ
ra på prov:

”Netzla brenner så wen som owen.
Deth godh nätzla skal b lij; måste brenna 

i tijdh.
Kurage, min pulla, sa gumman, stack 

hönan i nässelhögen.
Jag kjenner kryddet, sa hin om Nätz- 

lan.
Jag tror gräset är förbittrat i år, sa 

käringen, satte ändan i nässlorna.
Jag känner krutet, sa käringen, satte sig 

i nässlorna.”
Det där med krutet är inte uteslutet att 

det är ett översättningsfel, liksom det an
ses med ordspråket ”O nt krut förgås inte”. 
Detta anses blivit felaktigt översatt från 
tyskan av svenska soldater i trettioåriga 
kriget och skulle egentligen varit; ”Ogräs 
förgås inte”. Om detta är riktigt, skulle 
det i stället heta: ”Jag känner nog gräset

En fördom beträffande nässlor har be
rättats att den, som ville veta hur många 
år det återstod innan giftermålet, den skul
le sticka sig med den första nässlan den 
fick se om våren och så många kulor som 
därav uppstod utgjorde så många år. — 
Den, som så önskar, den kan ju försöka, 
om det stämmer.

I övrigt beträffande nässlor, så kan det 
vara värt att notera att i en hyllningsbu- 
kett till Selma Lagerlöv, så hade Wirsén 
stuckit in en nässla. (Wägner: Lagerlöv 
2:66, 1943).

Men det är inte bara i fråga om kål, 
medicin, ordstäv och skrock, som nässlor 
funnit användning. De ha också haft en 
ganska bemärkt betydelse som spånads- 
växt, något i likhet med lin. Brännässlan 
har i sin stjälk fina och starka bastfibrer, 
så att det därav kan framställas en del väv
nader. Det finnes en uppgift om att sådan 
hemslöjd förekom isynnerhet under 1600-

talet och början av 1700-talet, men på en 
del platser lär det ha förekommit i första 
hälften av 1800-talet. Den vävnad, som 
därav förfärdigades kallades Nättelduk. 
Den användes till smärre vävnader, såsom 
ärmkrås, halsdukar o. d. men tydligen även 
till förkläden. Värmlandsskalden F. A. 
Dahlgren (1816—1895) har berättat något 
därom i dikten "Fästmans köpe" om hur 
Kajsa på Bärg hadd ’en fästman hett’ Pel
le, men Lena på Ussru vill’ ha’ en i ställe. 
Så ackorderade de och Lena erbjöd sig att 
ge ett nättelduksförklä för Pälle. Får gå 
då sa Kajsa, de lönns inte te strete, fast 
nock vet ja dä at dä förklä ä slete. Men 
inners så var nog Kajsa belåten, för ”om 
dä int ällers hadd blett nåa rå mä n, skull 
ja gitt ett förklä för te å bli å män”. Detta 
omnämnt endast för nätteldukens skull.

Under krigsåren, då det även här i 
Sverige var en viss klädesbrist, så var det 
allvarligt på förslag att anlägga odlingar 
av nässlor som textilväxt och att därav 
bereda en del vävnader. Det lär också ut
förts en del prov därmed, fast det hela upp
hörde av sig själv, då kriget slutade.

I Sibirien växer en nässelart med för
hållandevis goda textilegenskaper och nytt
jas som spånadsväxt. Den heter Urtica 
Cannabina, vilket också betyder att den 
är lik hampa.

Med detta vill jag också här göra en 
hemställan att om det är någon, som läser 
detta och något har kännedom eller eljest 
hört talas om nättelduk här i dessa trakter 
att berätta det för denna förening. Om det 
är känt, så gärna hur spånaden bereddes, 
hur alstren förfärdigades och vartill de 
användes. Än mera vore förstås av in
tresse, om någon nätteldukssak funnes 
kvar, men annars gärna muntlig tradition 
därom.

Edv. K.

SPARA
KRÖNI KAN!
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Gammaldags ängsslåtter
Under äldre tider hade man stora na

turliga ängar att slå och moderna vallar var 
okända begrepp. Det var först frammot 
1850-talet som man litet sparsamt började 
odla klöver och ängsslåttern kom att av
taga.

Man började med slåttern mycket tidigt 
på morgonen. Redan klockan 4 skulle fru
kosten vara dukad på ängen, hette det i 
en gammal slåtterstadga. Många slåtterkar- 
lar och särskilt sådana, som skulle göra 
slåtterdagsverken på godsen och de större 
gårdarna hade att begiva sig hemifrån i 
soluppgången och ofta litet dessförinnan 
för att hinna fram till slåtterängen i tid. 
Då slåtterfolket under äldre tider vanligen 
icke hade några klockor på sig, så kläm
tade man klockan 6 i kyrkorna för att 
slåtterfolket skulle få veta hur dags kloc
kan var på morgonen. Också hände det på 
många håll, att man icke samlades på slåt
terängen förrän klockan 6 på morgonen, 
då klockorna klämtade.

Innan man började slå en äng skulle 
man gå upp s. k. kappskåror varmed mena
des slåtterånar eller gränslinjer tvärs över 
ängen mellan märkesstenar och träd som 
riktpunkter. Sådana ånar fick icke gärna 
gå i zick-zack utan så rakt som möjligt för 
att icke allt för mycket gräs skulle trampas 
ned. Den slåtterkarl, som kunde gå upp 
sitt kappskår eller sin ån fortast blev da
gens hjälte och utsågs till slåtterförman. 
Han fick också företräde bland bygdens 
flickor vid slåttergillen och festtillställning
ar och han ägde friarföreträde bland husets 
döttrar, om sådana fanns på den slåtter- 
gård, där man var. Sådana företräden hade 
också den slåtterkarl, som av en färsk 
ektelning kunde göra den bästa liatotten till 
att fästa lien på orvet samt göra en stryk- 
spån och bestryka den med flott och fin 
sand, s. k. ramsing för att med en sådan 
spån stryka lien vass. En god slåtterkarl 
ansågs också den vara, som kunde berätta 
de roligaste historierna för att främst fram
mot eftermiddagen kunna liva upp humö
ret på de trötta slåtterkarlarna, så att dessa 
kunde hålla ut med god slåtterfart hela 
dagen ända till slåttergröten vankades på 
kvällen. Den slåtterförman, som sov över 
sig under middagsvilan och heller icke 
kunde beräkna slåttern så, att den för da
gen uttagna ängen blev avslådd, eller kun

de för egen hand göra en liatott, eller en 
ramsad strykspån, blev utskrattad av hela 
slåtterlaget och utpekad i byn som en 
odugling. Det berättas också, att ingen 
flicka, som var mån om sitt anseende, vil
le dansa med en sådan på slåtterfester och 
andra ungdomens nöjestillställningar på 
den tiden.

Ifråga om slåtterdonen, så var liarna 
hemsmidda och i regel goda att slå med. 
Bysmederna förstod konsten att göra goda 
liar och beprövade slåtterkarlar kände till 
många knep att hålla dem vassa.

De närmaste veckorna före slåtterns bör
jan kom det till bygderna slåtterdonstill- 
verkare. Dessa gingo omkring i bygderna 
och sålde liar, räfsor, bryndon, höbojor, 
ramsade strykspånar, liorven och knaggar 
m. m. De uppträdde också på kyrkbackar
na och sålde där under helgdagar sina slåt- 
terdon före och efter gudstjänsttid.

A llt måste bli väl slått. Man fick icke 
lämna ett hevnstrå. Som allmän regel gäll
de, att där det på en torr backe endast 
växte litet torr stagg och några kattfötter, 
en slags blomma — Gnophalium diocium 
— var det lönande att slå.

För att få ut det slådda gräset från san
kare marker, kärr och mader till soligare 
platser för att torka hade man släpbojor 
och drog det på. Dessa släpbojor kallade 
man för sommarslädar emedan de var 
skodda med skinn under medarna för att 
lättare glida över gräs och ängstuvor. Man 
körde också med oxar i kärren med ett 
litet tvåhjuligt fordon med en pinnahäck 
ovanpå. Hjulen var i form av breda trä
tallrikar för att det bättre skulle bära uppe 
i sankmarkerna. Småpojkar hjälpte också 
till att bära ut det slådda gräset till soliga 
platser. Dessa kallade man för ”bojelun- 
sar”, i betydelsen av luns lika med ”lu” 
eller pojk. Pinnapojken var en annan ”lu”, 
som följde med kvinnfolken för att sätta in 
nya träpinnar i räfsorna, så fort dessa 
brötos av eller tappades bort.

Slåtterfolkets män och kvinnor gick of
tast klädda på samma sätt. För längre 
tillbaka i tiden hade de ett långt livtyg, 
en säck eller särk hängande över kroppen. 
Den enda skillnaden var, att kvinnorna 
hade ett mer eller mindre utsirat brokigt 
band om livet på denna särk. Detta livtyg 
kallades för slåtter- eller bärslasärk i bety
delsen av att bärsla eller bärga hö.
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Det var heller ingenting ovanligt, att 
man gick splitter naken på ängsslåttern. 
Då gick männen och slådde på ett ställe 
och kvinnorna räfsade på ett annat ställe. 
Enl. gammal fruktbarhetskult heter det här
om följande: ”Naken kropp besitter större 
kraft än klädd sådan”. Detta är ett gam
malt talesätt och en symbolik bland många 
folk. Med detta menade man, att arbets
prestationen skulle bli större, om man gick 
naken, och att höets inneboende kraftstyrka 
skulle bli bättre och höet framför allt 
”föedrygare” till vinterns utfodring.

Efter det, att det slådda höet torkat 
stackade man det för att, som man sade, 
det skulle ”svettas” ett par dygn. En stor 
stack hö bestod av 40 fång hö och en 
mindre av 24 fång. Innan man började 
stacka lade man först under varje stack ett 
par trästänger. Dessa skulle helst läggas 
i kors över varandra. Dessa trästänger 
hade icke enbart symbolisk betydelse utan 
skulle även hindra fuktigheten från mar
ken att tränga upp i höstacken. De voro 
dessutom praktiska, när höet skulle hämtas 
hem. Då ställde man pinnahäcken intill 
höstacken och band över stacken och i 
stängerna med ett bastrep som allmänt 
kallades sosim. Därefter tog man i stäng
erna och tippade höstacken i häcken.

I de ängar, där man hade lador till att 
bärga in höet uti, så bar man med höbojor 
in höet i dessa lador. Höbojorna bestod 
av omkring sex fot långa, tämligen grova 
halvmånformigt böjda träbågar, alldeles 
som ett par klaffar. Bågarna sammanhölls 
med några bastrepstumpar. I denna båg- 
klämma pressade man in höet och bar det 
på ryggen i ladan. Sex fång hö i en sådan 
klämma ansågs som en ordentlig karlbörda.

I slåtterallmänningar och ängar långt 
från gårdarna sov man om nätterna i ängs- 
ladorna. Då kunde slåtterfolket vara borta 
från hemmen i veckotal eller åtminstone 
några dagar allt efter som man hade myc
ket att slå. Då tog man med sig mat i 
form av hela eller halva djurkroppar och 
sänkte ned dessa i ett kar i något vatten, 
i regel en skogs- eller ängskälla för att det 
skulle hålla sig friskt. Ävenledes hade man 
bröd och hemmabrygd svagdricka med sig 
och annat som behövdes i matväg. Män 
och kvinnor sov sedan i var sina ängs- 
lador. Ängsladorna på de stora slåtteräng- 
arna var nämligen mångtaliga förr i tiden. 
Brödet till slåttern var mestadels bakat i 
form av s. k. slåtterringar och vilka man 
hängde på armen. Dessa hade samma

Hembygdsföreningens
verksamhet år 1961

Årsmötet hölls den 15 januari. Medlems
antalet var vid årsskiftet 223 och därut
över 18 ständiga. Utgifterna har under 
året gått upp till 3.523 kr med en kassa
behållning av 2.504 kronor.

Utöver årsmötet har styrelsen hållit fyra 
protokollförda sammanträden. Hembygds
föreningen har på traditionellt sätt firat 
valborgsmässofest med risbål, vårtal och 
unisona sånger och festprogram i bygde- 
gården med färgbilder från Egypten och 
Palestina av poliskonstapel Sven-Äke Bro
man, Lammhult, som tjänstgjort inom 
svenska FN-bataljonen. Den vanliga kyrk
kaffesöndagen har hållits den 27 augusti 
under medverkan av bl. a. kyrkoherden 
Eric Asplund.

Hembygdsstugan har under året varit 
uthyrd för sammanträden av bl. a. Berg- 
Lammhults högerkvinnoklubb med 1921 
års konfirmander för Berg och Ormesber-

symboliska betydelse som såkakan om vå
ren. Då man slådde utmed ett vattendrag 
skulle man lämna en tuss till sjöråets kor 
och likaledes skulle man lämna några gräs
strån oslådda på ängen för att få lycka 
med slåttern o. s. v.

Den i vår tid utlagda gamla löv- och 
slåtterängen gav på sin tid ett mycket 
vackert inslag i landskapsbilden. Det var 
ett rikt färgspel av vilda blomster och 
gröna gräsbestånd, vacker buskvegetation 
och lummiga lövlundar. Det låg något av 
naturens rena poesi, av solljus och blom
doft, av glittrande dagg och fågelsång över 
ängen och den gav åt bonden både bete, 
hö och skog utan att få någon gengåva 
tillbaka i form av gödning eller något 
annat.

Och det skall man komma ihåg, att på 
ängens gamla kulturmark har fäderna haft 
sina kanske strängaste dagsverken men 
på samma gång också sina gladaste slåtter- 
fester.

Ängens minnesruna borde tecknas i le
vande gestalt genom att inom varje socken 
och på varje gård bevara som naturreser
vat en liten vacker ängsbit.

/• /•
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ga, för konfirmationsträff, för en studie
cirkel i livsåskådning inom Bergs SLS-avd. 
och för Bergs SLKF-avd.

Styrelsen har inköpt en ladugård av fru 
Svea Östman, Ugglehult, och vilken blivit 
uppförd på hembygdsgården under som
maren. Byggmästare John Svensson, 
Ljungshaga, har ombestyrt såväl rivningen 
som flyttningen av ladugården och upp
sättning av densamma och utfört detta 
arbete på ett skickligt, förnämligt och bra 
sätt. Till såväl honom som till alla övriga 
som hjälpt till med arbetet med bl.a. trans
port av virket med taktäckning med halm, 
rödfärgning och till de som släppt till 
halmen och i övrigt till alla och envar som 
hjälpt till med ladugårdsbygget, vill sty
relsen framföra sitt varma erkännande och 
tack.

Så har föreningen under året fått motta
ga en hel del kulturföremål av olika slag, 
däribland ett vargnät, som ursprungligen 
lär ha kommit från Geboda gård. Rektor 
David Lämme från Malmberget, Norrland, 
har överlämnat en hel serie av Hyltén 
Cavallius årsböcker jämte Kronobergs läns 
herrgårdar och genom fru Flory Gates för
sorg har föreningen fått mottaga en sam
ling av författarinnan Elin Wägners böc
ker, skrifter, manuskript och fotografier 
m. m. En särskild förteckning på dessa är 
upprättad och arkiverad på hembygdsgår
den. Av advokat Elisabet Ekedahl, Stock
holm, har föreningen fått mottaga en må
lad tavla av den lilla stugan invid präst
gården, där många års konfirmander fått 
sin undervisning under prosten Ekedahls 
tid. Förutom dessa bokverk och kulturföre
mål i övrigt har föreningen fått mottaga 
kontanter på mindre belopp av flera olika 
personer.

★

Hembygdsföreningens lilla sockenbok, 
den s. k. Bergs sockens krönika och som 
årligen utgivits sedan år 1944, har även 
under det senaste året utkommit. Ifråga 
om försäljningen av boken så har detta 
skett i normal omfattning. Boken är icke 
enbart av intresse för sockenborna, utan 
även för utomstående personer, sådana 
som en gång flyttat ut från socknen och 
bor på andra platser, d.v . s. sockenbor i 
förskingringen. Mången sådan person vill 
gärna se vad som händer och sker i den 
gamla hemsocknen, där man en gång bott 
och haft sin hemvist, och det är just detta

1961  —

Nybygge
Bergbon i gemen har ej inom egna grän

ser de senaste åren sett byggnader resas 
å ny och obruten tomtmark. Reser han 
däremot utom egen hank och stör till 
någon ny eller gammal ort, den må ligga 
under stads- eller landsrätt, märker öga 
och blickfång stor tillkomst av bebyggelse. 
Stål, dynamit, motorer och starka armar 
har emellan ett par växjöbesök rivit hus, 
grävt krater och lagt hörnsten för höghus, 
likt Storstockholm. Landsbons söner har 
tagit aktiv del med nyskapning av dessa 
byggen, både vid Storgata och långt utom 
tull. Den som ej är "farande sven” kan lätt 
genom dagspressen följa ett storbygge allt
ifrån mullskopans första hugg, taklagsfest 
och husesyn intill hövdingetal vid full
bordat verk.

På väg mot Lidnäs å Matkulls ägor vid 
Sandviks vägskäl har uppförts en ny bygg
nad, ett mindre hus av trä avsett för verk- 
stadsrörelse. Bertil Karlsson från Lädja 
äger tomten. Denna planerades delvis för
ra året fast byggnaden rests i år.

Bygget har varit påtänkt sedan några år 
tillbaka och ett förhandsköp av tomt sked
de. Tomten var belägen utmed landsvägen, 
väg 82, där denna korsar vägen Berg— 
Lidnäs. Verkställande myndighet godkände 
ej där någon bebyggelse emedan utfarts- 
förbud rådde och Tade hinder för ny
bygge. Inga nya utfarter var parollen vid 
avstyckningsförrättning på ort och ställe. 
Utfartsförbud: — Nästan magiskt ord, 
gjordes gällande även för vägen till Lid
näs, förbudet dock då ej fastställt.

Nedtecknaren minns förrättningsmän- 
nens tystnad på frågan: Skall vi då fara 
till Lammhult för lagning av trasigt red
skap? Tomtköpet gällde nämligen ett byg
ge, jämväl avsett för en härd, som kan ge 
skärstål skärpa. Lantbrukaren som ställde 
frågan visste betydelsen med snabb repa

BERGS K R ÖN I KA

man kan få veta ur denna lilla socken- och 
hembygdsbok.

1 övrigt har styrelsen på bästa sätt sökt 
tillvarataga de hembygdsvårdande intresse
na i bygden.

Styrelsen.
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ration av de oumbärliga redskap som redde 
sådd och bärgade skörd, till det dagliga 
brödet. Utfartsförbudet bestyrktes senare 
ävenledes av domarens bläck. Omsider 
några år senare kom ånyo ett tomtköp till 
stånd å mark, som ej var berörd av utfarts- 
förbud.

Under en tid då landsbygden avfolkas i 
mycket snabb takt, står någon spörjande 
huruvida det är försvarligt bygga nytt där 
gammal bebyggelse förfaller och rivs i 
grund. Kall materialism ger möjligen sva
ret: Icke lönt att bygga å utmarker långt 
ifrån centrum för kommunal- och statlig 
servis. En fördel har landsbygden, nämli
gen frisk luft dagligen. Denna förorenas 
vid tätbebyggelse i samma mån som män
niskor tränger ihop sig, sidledes i skiv
husen eller i höjden, skyskrapan. Dagsavi- 
sans annonsspalter tälja därom. "Stuga på 
landet köpes, gärna i sämre skick”. Duger 
boplatsen för gamla övergivna gårdsstugor 
åt folk å fritid under semester och vecko
helg, varför duger de då inte åt folk under 
arbetstid?

Å tomten har också utförts vissa förar
beten för ytterligare bebyggelse. Grävning 
har utförts och bottensten är lagd, likaså 
har dränering skett. Sten har funnits å 
tomten till båda husgrunderna, röjningen 
har tjänat två syften, dels en bortskaffning 
för jämnad plan och dels ett bra material 
för bottengrund. De nedlagda bottenste
narna äro avsedda för verkstadsbyggnad 
med en härd, som jämväl ger värme till 
lagning av plog och dragstång.

Berg 31 december år 1961.
Erik Karlsson.

Väderleken i Berg 1961
Januari. Nyårsdagen var marken snövit, 
temperatur vid 0 strecket. Prästen började 
nyårsdagens predikan: ”Vänligt över jor
den glänser, Naturens sol går opp. Stilla 
inom tidens gränser, Evighetens sol går 
opp.” Mulet och halt väglag. Detta fortsatte 
till den 7, då något mera snö kom. D är
efter något klarare och kallare med upp 
till 8 minusgrader till den 24, då det blev 
ytterligare kallare med upp till 16 minus
grader till den 28 då det blev mildare med

t. o. m. 5 plusgrader, den 30 med regn — 
och stormbyar. Sista januari var det 5 
grader varmt.

Februari. Hela denna månad var det varmt 
för årstiden, endast den 5 var det — 9 
grader om natten men sedan milt med 
några plusgrader, den 18 t.o .m . plus 10, 
därefter omkring 3—5 grader varmt och 
men 27—28 mellan 5—8 plusgrader. Feb
ruari var 5—6 grader över normalt. Den 
22 hördes lärkan och snödroppar voro u t
slagna.

Mars. Från den 1 till vårdagjämningen den 
20 var det varmt för årstiden, mellan 5 och 
16 plusgrader. Den 4 var nässlor färdiga 
för kål, den 7 kom stare och den 9 blom
made krokus. Natten till den 19 kom snö 
med 3 minusgrader, den 21 blev 12 natt
minusgrader, den 23 snösmältning och se
dan till månadens slut omväxlande natt
frost och dagsmeja.

April. Påskafton och påskdagen, den 1 och 
2, var det 5—6 grader kallt om natten men 
dagsmeja, annandag påsk kom snöbyar så 
marken blev tjockt snötäckt, därtill halt 
väglag, den 4—5 föll mera snö till fullt 
slädföre med några minusgrader. Från den 
6 mildare och snösmältning. Milt och gan
ska vackert väder fortsatte sedan månaden 
ut.

Maj. Som helhet var maj månad tämligen 
kylig och molnig för årstiden. Den sista 
maj blev det varmare, 18 grader och åska.

Juni. Från den 1 till den 7 vackert och 
varmt, mellan 18 och 27 grader. Den 8 rik
ligt regn, den 10 regn hela dagen och där
efter till midsommar ganska regnigt men 
gynnsamt för gräsväxten. Midsommarda
gen plus 12 grader med hård vind, delvis 
med stormstyrka. Den 25—26 regnigt, den 
27 åska i söder och rikligt regn hela dagen. 
Därefter till mån. slut vackert torkväder, 
20—25 grader.

Juli; De två första dagarna vackert och 
25—30 grader varmt men därefter ganska 
regnigt, den 13, 18 och 19 med åska. 7- 
sovares dag var regnig och mulen men mot 
e.m . något uppklarnande. Hela juli mån. 
var rikligt regnig med endast några få 
vackra och soliga dagar. Svår höbärgning 
med hö ute i augusti på en del platser.

Augusti. Denna månad var mycket ombyt- 
lig med regn några dagar och vackert någ
ra dagar. Den 7 och 18 åskväder. Först
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Hänt i Berg 1961
Jan. 8. Aftongudstjänst förrättades i Bergs 
kyrka där söndagsskolbarnen utförde ett 
stämningsfullt ljuståg och en barnkör un
der kantor Arvidssons ledning sjöng flera 
sånger. Efter gudstjänsten följde ett sam- 
kväm i sockenstugan, vilket kyrkoherde 
Asplund avslutade med aftonbön.

Jan. 15. Bergs Hembygdsförening höll års
möte. Närmare därom återfinnes i styrelse- 
och verksamhetsberättelsen.

Jan. 24. Inom den insamling, som omfattat 
hela Kronobergs län och till förmån för 
Rädda Barnens hjälpverksamhet, insamla
des inom Bergs socken kr 497:23 genom 
fru Margit Nilsson, Lädja.

Jan. 27. Föräldraföreningen Hem och skola 
inom Lammhults kommun hade inbjudit 
elevernas föräldrar till klassmöte för samt
liga klasser vid Bergs kyrkskola. Kantor 
Arvidsson höll ett anförande med anknyt
ning till skolan, eleverna och hemmet samt 
även andra dithörande aktuella ämnen. 
Detta anförande skulle utgöra grund för 
efterföljande diskussion, vilken därefter 
leddes av kyrkoherde Asplund. Efteråt 
följde samkväm.

lingarna följde samkväm varvid jägmästa
re H .H am ilton, Växjö, höll föredrag samt 
visade färgbilder från sin resa till USA.

Febr. 8. Vid Bergslunds GoIF:s årsmöte i 
Bygdegården valdes John Holgersson till 
ordf. och till ordf. i fotbollssektionen u t
sågs Harry Nilsson.

Febr. 21. Kommunalfullmäktige i Lamm- 
hult höll årets första sammanträde. Bland 
andra ärenden beviljades vägsamfällighe- 
terna Ramsås—Björka och Ramsås—Hag- 
stad bidrag med 1.044 kr för iståndsättning 
av vägarna G 44 och G 45 i Berg.
Febr. 23. Elly Johansson, Rösäs hittade 
fullt utslagna blåsippor i Rösås. Ovanligt 
för årstiden.
Febr. 24. Kreaturs- och lösöreauktion å 
Bergs prästgård.
Febr. Vid IOGT:s bibliotek i Bergslund 
har utlåningen utökat med varje år och 
allra mest under det senaste året.
Mars 5. Klappjakt på räv anordnad av 
Sandviks rote och med deltagare från flera 
olika håll, cirka ett 60-tal personer. En räv 
sköts.

Jan. Vid Bergs SLKF-avdelnings årsmöte 
valdes fru Evy Gustavsson, Rösås, till 
ordförande.

Febr. 8. Bergs RLF-avdelning höll årsmöte 
i ordenshuset. Till ordf. omvaldes Lars- 
Johan Pehrsson, Söreskog. Efter förhand-

Mars 7. Kreaturs- och lösöreauktion å 
Lädja Smedsgård.
Mars. Lindarna på kyrkogården blivit upp
gallrade med vissa grenpartier.
April 6—7. Första åskvädret för året nat
ten till den 7 åstadkom en hel del skador.

den 27 blev uppklarnande, vackert och 
20—25 grader varmt.

September. De fyra första dagarna vackert 
och 20—25 grader varmt. Så tre dagar reg
nigt, fem dagar vackert men åter tre dagar 
regn, temp. den 16 var plus 20. Från den 
17 till månadens slut mest uppehållsväder 
och ganska vackert.

Oktober. För årstiden var oktober ganska 
varm och vacker. Endast mellan den 17 
och 20 var det delvis regnigt men för öv
rigt vackert som höstväder.

November. Första veckan kyligt med natt
frost. Den 7—14 något regnig och disig.

Den 15—19 mellan 4—8 minusgrader. 
Från den 20 mest milt och varmt för årsti
den. Novemberdis. Andersdagen dimmigt, 
disigt, svag vind, plus 2 grader.
December. Första dagarna milt och lugnt. 
Den 5 kom första snön, därefter några 
minusgrader och den 23 13 grader kallt. 
Julaftons morgon 5 minusgrader men un
der dagen något snöfall, kvällen 2 minus
grader. Juldagen + —0, lugnt och något 
snöfall. Annandag jul klart, kallare med 
6—9 grader. Den 27 på morgonen 17 och 
på kvällen 14 grader kallt. Mellan 5 och 
10 minusgrader den 28—29. Den 30 lugnt 
med dimma och nyårsafton blidväder med 
3 plusgrader.
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Hos hemmansägare Karl Johansson, Fa
gerås slog blixten ned och följde el. led
ningen i boningshuset där en del skador 
uppstod såsom sönderslagna fönster i 
pannrummet, skador i källartak, betong
sockeln, trådradion och el. ledningar. Om
kring 60 telefonapparater i omgivningen 
skadades mer eller mindre och ett flertal 
radioapparater förstördes.

April 27. Räven bet ihjäl ett 50-tal höns på 
natten hos J. Johansson, Lilla Målen.

April 30. Hembygdsföreningens traditio
nella valborgsmässofest.

Maj 17. Två kvinnliga forskare, en danska 
och en holländska, har tilldelats årets 
Elin Wägner-stipendium med 5000 kr. var
dera. De äro Tove Rasmussen och W ilhel
mina Thoden van Velzen—van Wetering, 
vilka segrade i hård konkurrens med 37 
manliga och kvinnliga sökande från 13 
länder, varav 4 från Sverige.

Maj 31. Vid ett åskväder slog blixten ned 
i Lädja och antände ett upplag rivnings
virke ute i marken. Det egendomliga med 
detta var att året förut hade åskbrand upp
kommit i ett uthus, som blivit så skadat att 
det revs och virket kördes ut i marken. Det 
var just detta virke, som för andra gång
en antändes av blixten, vilken följt ett 
taggtrådsstängsel till upplagsplatsen. 
Lammhults brandkår larmades och släckte 
branden. Vid telestationen i Lädja skada
des omkring 20 apparater och ledningar.

Juni 4. 1921 års konfirmander från Berg 
och Ormesberga firade sitt 40-årsjubileum 
i Bergs kyrka. Av de ursprungliga 35 kon
firmanderna voro 19 närvarande. Kyrko
herde Asplund förrättade gudstjänsten och 
höll även tal till de jubilerande. Efter hög
mässan skedde samling för en minnesstund 
och kransnedläggning vid prosten Eke- 
dahls grav. I Hembygdsgården förekom se
nare ett samkväm, vilket kyrkoherde Asp
lund avslutade med aftonbön.

Juni. 10. Skolavslutningen vid Bergs kyrk
skola blev särskilt högtidlig, eftersom lär
arinnan fru Ruth Petersson, Hagadahl, i 
och med avgång ur tjänst blev föremål för 
hjärtliga och varma avskedshyllningar efter 
37 års lärartjänst i Berg. Vid högtidlighet 
i kyrkan överlämnade fabrikör Sandberg 
och rektor Arvidsson i kyrkans kor kom
munens och skolstyrelsens hyllning, gåva 
och blommor. En elev i klassen överläm
nade också klassernas minnessak och 
blommor. Hyllningarna fortsatte sedan vid

samkväm i sockenstugan, där minnesgåvor 
och blommor överlämnades från lärarkå
ren i Berg och Lammhult. Kyrkoherde 
Asplund framförde föräldrarnas tack.

Juni 10. Auktion förrättades i Hallgården 
å framlidne P. J. Hallströms samlingar av 
fornsaker och antikviteter i silver, tenn, 
koppar, malm, järn, trä m. m. försåldes. 
Auktionsbesökarna uppskattades till om
kring 800. Tyvärr regnade det ganska kraf
tigt just den dagen.

Juni 12. Två personbilar krockade i väg
korsningen vid Furuledet. Två passagerare 
skadades och fick söka lasarettsvård. Bi
larna fick bärgas från platsen.

Juni 14. Skogsvårdsstyrelsen hade för Al- 
vesta-distriktet anordnat skogsdag i Håk- 
nahult med jägmästare Kolmodin och läns- 
skogvaktare Ohlsson som föreläsare och 
ledare.

Juni 21. Vid hingstpremieringen på Krono
bergs Kungsgård erhöll hingsten Golduro 
10236 värdebokstaven B, ägare godsägare 
Sven Skogström, Bergs säteri.

Juni 24. Högmässogudstjänst på gamla kyr
kogården.

Juni 25. Bergs kyrkliga söndagsskola har 
utflykt med ångaren Thor på Helgasjön, 
Åby sluss, Kronobergs slottsruiner och 
S:t Sigfrids folkhögskola. Kyrkoherden E. 
Asplund höll andaktsstund i kapellet.

Juli 29. Rekord för missionsauktionen i 
Berg med rekordsumma på 4.755 kr.

Juli. Ornitologer i Berg har iakttagit 108 
fågelarter.

Aug. 7. Hembygdsboken för socknen var 
färdig och utkom från tryckeriet.

Aug. 18. Vid hästpremiering å Bergs Säteri 
premierades 7 st. hästar, därav 5 st. till
hörande godsägare Sven Skogström, 1 till
hörande Sören Lindkvist, Ekenäs samt 1 
tillhörande John Bengtsson, Vinninge.

Aug. 27. Kyrkkaffesöndag i hembygdsgår
den.

Sept. 29. Dag Hammarskjölds minne ägna
des en minnesstund, då eleverna i Berg 
samlades i en av kyrkskolans salar, där 
kyrkoherde E. Asplund minde om FN-che- 
fen och förrättade bön.
Sept. Skolbarn på utflykt i hembygden bl. 
a. tredjeklassare från Bo skola i Lammhult
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varvid bl. a. besöktes Bergs kyrka och 
herrgård.

Okt. 1. På länsväg 82 mellan Bredhult och 
Slätthult blev en älgko påkörd av en bil 
från Nybro. Älgen dödades omedelbart 
och bilen körde av vägen, föraren blev 
lindrigt skadad.

Okt. 7. En mindre uthusbyggnad brann 
ned för hemmansägare Uno Bengtsson, 
Lädja. Lammhults brandkår tillkallades.

Okt. Bergs SLU-avdelning har haft ung- 
domsmöte med trivsam underhållning och 
tävlingar. Avdelningen har också stött 
SLU :s utlandsfond genom att plocka po
tatis gratis en dag hos hemmansägare Hen
ning Persson, Ernatorp.

Okt. 24. Vid kommunalfullmäktigesam
manträde i Lammhult beviljades följande 
anslag till Berg: Bergs SLS-avd. 500 kr, 
Logen Förgät mig ej 500 kr, Bergs Byg- 
degårdsförening för renovering 12.000 kr, 
Bergs Hembygdsförening 500 kr, Bergs 
IOGT scoutkår 400 kr.

Okt. Föreningen Hem och skola i Lamm
hult har haft samkväm i Bergs kyrkskola 
för klasserna 1 och 2. Köpman Axmarker 
hälsade välkomna och fotograf Linvik vi
sade ett bildband över temat ”Kamratskap 
och ärlighet i skolan”.

Okt.-—Nov. En självskyddskurs har genom 
Röda korset varit anordnad i kyrkskolan i 
Berg. Kursen har omfattat 10 timmar, 
uppdelade på tre kvällar. Ledare har varit 
syster Brita Linge, Asa och deltagarnas 
antal 21.

Nov. 18. I anslutning till den slutliga skat
ten utgör för Bergs församling: Slutlig 
skatt 541.848 kr, kvarstående skatt 129.303 
kr. Ränta å kvarst. skatt 2.322 kr. Över
skjutande skatt 49.696 kr samt ränta å 
överskjutande skatt 85 kr.

Nov. 20. Utdebiteringen för Bergs socken 
fastställdes till 15.75 pr bev. kr., vilket ut
gör en höjning med 0,25 kr.

Nov. 22. Församlingsafton i sockenstugan 
under medverkan av kyrkoherden E. Asp
lund och stiftets ungdomssekreterare G un
vor Ander, Växjö.

Nov. 23. Föreningen Hem och skola i 
Lammhult, vilken även omfattar Bergs soc
ken, höll årsmöte i Folkets hus. Av årsbe
rättelsen framgick att 315 elever voro an

slutna genom 154 betalande föräldrapar. 
Rektor Hultman, Kronoberg, höll föredrag. 
Till ordf. omvaldes tandläkare Bengt 
Svensson, Lammhult och i övrigt behand
lades en del föreningsärenden.

Nov. 24. Bergs RLF-avd. hade på Skärma- 
holm anordnat en skogsdag för Norrvi- 
dinge ortsförbund och som blev relativt 
talrikt besökt.

Dec. 1. !O G T:s bibliotek i Berg 50 år.

Dec. 19. På Hushållningssällskapet i Växjö 
förrättades sammanräkning för val av lant- 
bruksombud i länet och blev för Norrvi- 
dinge vald inom Bergs socken godsägare 
Sven Skogström och vidare Ernst Johans
son, Ernatorp, suppleant.

★

Den nya pastoratsindelnjngen, vilken 
träder i kraft den 1 januari 1962 har med
fört stora förändringar inom Bergs pasto
rat. Åtskilligt har skrivits i tidningarna om 
pastoratsindelningarna och nedanstående 
utgör ett sammandrag därom vad beträffar 
Bergs pastorat.

Jan. 13. Domkapitlet anser sig numera icke 
kunna vidhålla sitt förslag om pastoratets 
omfattning utan finner det oundvikligt att 
det delas mellan Gårdsby och Aneboda 
pastorat.

Juni 3. Regeringen fattade i fredagens 
konselj beslut om rikets indelning i nya 
pastorat från den 1 januari 1962 — — — 
Aneboda, Asa och Bergs församlingar 
skall bilda ett pastorat med kyrkoherde 
och adjunkt, vilka får biträde av en av 
komministrarna i Söraby pastorat.

Sept. 29. Domkapitlet har förordnat föl
jande prästmän att från och med den 1 ja
nuari 1962 vara kyrkoadjunkter med sta- 
tioneringsorter: — — — T. f. kyrkoherden 
i Tolg K. P. I. Jonsson i Aneboda pasto
rat, Berg.

N ov. 11. K. m:t har i fredagens konselj 
utnämnt: — — — Till kyrkoherde i A ne
boda — Asa — Berg kyrkoherden i Berg 
— Ormesberga E. F. Asplund.

April 21—-22—23. Inom pastoratet Berg— 
Ormesberga förrättades prostvisitation. 
Visitationsförrättare var kontraktsprosten 
Gunnar Samuelsson, Växjö med kyrkoad- 
junkt Åke Rydeman, Öjaby, som sekrete
rare, samt kyrkoherde Erik Asplund, Berg.
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Denna visitation var den sista, som för
rättats i det gamla pastoratet. Under ett 
uppehåll i visitationen besöktes Värends- 
gården i Lammhult där hemmets förestån
darinna, syster Elsie Karleson, välkomnade 
visitatorerna Samuelsson, Rydeman och 
Asplund och ombesörjt undfägnad med 
kaffe till såväl gäster som pensionärer.

★

Hemvårdarinneverksamheten har under 
året fortsatt med samma omfattning som 
föregående år och med Olga Lejon, Berg, 
som ordinarie hemvårdarinna.

★

Bergs Lottaavdelning har under året 
fortsatt med verksamheten som föregående 
år.

Den 12 juni firade avdelningen sitt 20- 
årsjubileum i Hembygdsgården. Åtta av 
de från starten aktiva medlemmarna fick 
av ordföranden mottaga 20-årsmärket och 
två erhöllo 10-årsmärket. I nuvarande sty
relse är fru Inga-Britt Pehrsson ordf., fru 
Gunilla Skogström v. ordf., fru Agda Pers
son sekr., fru Agnes Johansson kassör och 
fru Selma Hörberg materialförvaltare.

★

Makarna Barbro och Fred Tompson, vil
ka den 26 april förra året startade med bil 
från Rösås och med Japan som mål, en 
färd, som beräknades taga 8 månader, an
lände dit inom beräknad tid och efter åt
skilliga spännande upplevelser. Fru 
Thompson för ytterligare studier som sil
versmed och herr Thompson som arkitekt. 
Fru Thompson har under sommaren sänt 
hälsningar hem både i bild och ord genom 
ortstidningarna och även genom kortvågs- 
radio från Japan.

*

Genom Hushållningssällskapets försorg 
har skördeuppskattning gjorts med uttag- 
ning av s. k. provceller av en kvadratme
ters storlek å olika grödor. Inom Bergs 
socken har detta gjorts på fem gårdar, 
nämligen Edvin Karlsson, Ramsås; Väg
nar Andersson, Björka; Gunnar Anders
son, Hjulatorp; Elis Petersson, Lädja och 
Roy Magnusson, Vråen. Kontrollassistent 
Vilhelm Andersson, Hult, har utfört prov
tagningen för vidare bearbetning vid cen
tralstation.

Svenska Turistföreningens medalj i 
brons har tilldelats hemmansägaren Johan 
Johansson, Lilla Målen.

★

Å riksväg 82, den del, som bl. a. går 
genom Bergs socken, har under sommaren 
pålagts ny slitbana, bestående av finkros- 
sad makadam på asfaltunderlag. Då ma
kadamen var pålagd och innan den hunnit 
nedköras och fastna förekom s. k. sten- 
skott, varvid en mängd bilrutor krossades. 
Enbart på en dag beräknades verkstäderna 
i Lammhult och Växjö fått in över 50-ta- 
let krossade vindrutor.

★

Folkmängden i Lammhults storkommun 
utgjorde vid årsskiftet 3.252 personer.

★

Handl. A. G. Nilsson, Bredhult har 
öppnat filial i Lidnäs.

*

Under våren och försommaren har ovan
ligt rikliga knottsvärmar förekommit, vil
ket vållat betesdjuren åtskilligt obehag, 
dock icke med dödlig utgång, vilket varit 
fallet på några platser i Skåne.

Födda under år 1961
Anders Herbert James, f. 20/2, son till 

trafikflygare Ulf Simon Gate och h. h. 
Maj-Britt Nina, f. Fahlsten, Rösås.

Maria Emelia Viola, f. 1/4, dotter till 
hem .äg. Anton Denis Elving Tover och 
h. h. Irma Elvy Karolina f. Karlsson, 
Sandvik.

Bert Allan Thule och Gen Berit Chri
stina, tvillingar födda 5/4 son och dotter 
till hem.äg. Johan Helmer Elis Thule 
Vennberg och h. h. Malin Inga-Britt f. 
Bäckman, Källehult.
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Eva Berit Jeanette, f. 16/6, dotter till arr. 
Tryggve Harald Johansson och h. h. 
Måård Lilian f. Johansson, Fagerås.

Marie-Louise, f. 31/8, dotter till arr. Nils 
Åke Sigvard Stern och h. h. Britt Maria, f. 
Karlsson, Bredhult.

Vigda under år 1961
20/5 chaufför Bertil Erik Anton Pehrs- 

son, Hjortsberga och Ruth Ida Susanna 
Andersson, Hult.

20/5 skogsförman Viktor Ingvar Ansgar 
Flink, Ljungby och Ann-Mari Andersson, 
Hult.

23/6 lantbruk. Lars Arne Gunnar Lars
son, Jämshög och Karin Kristina Anders
son, Hult.

Döda under år 1961
1/1 snick.arb. Ernst Elof Karlsson, Lädja, 

född 13/8 1907.

8/5 Karin Adelia Möller f. Gustafsson, 
född 29/12 1898, maka till bankdirektör 
Frans Oskar Georg Möller, Lilla Björka.

8/6 sjukvårdare Kennart Karl Erik A n
dersson, Bengtsgården, född 24/7 1940.

10/6 hem.äg. Lars Johan Rydström, Vrå
en, född 15/8 1916.

21/6 hem.äg. Johan Henrik Karlsson, 
Lunden, född 20/3 1873.

7/7 änkan Ida Katarina Lindberg, f. 
Svensson, född 19/2 1879.

30/7 änkan Anna Rebecka Persson, f. 
Johansson, Hjulatorp, född 17/5 1882.

15/8 Jenny Augusta Johansson, f. Ryd
ström, född 1/4 1871, maka till hem.äg 
Sven Henrik Johansson, Bredhult.

17/8 jordbruksarb. Per Henrik Henriks
son, Bredhult, född 21/6 1913.

18/8 f. glasmäst. Karl Petrus Eriksson, 
Lädja Sjögård, född 3/7 1878.

18/9 f. soldaten Salomon Gustaf Fast, 
Björka, född 30/10 1880.

18/9 Hanna Karolina Karlsson, född 
20/7 1897.

5/10 änkan Sara Martina Andersson, f. 
Petersson, Källehult, född 27/6 1874.

Konfirmerade 1961
Sven Gustaf Sigvard Johansson, f 27/10 

1947, Ernatorp 5 :1 . Gerd Majken Anders
son, f. 17/5 1947, H ult 1:5. Stina Maj Eve- 
Mari Gunnarsson, f. 10/7 1947, Matkull 
1:7. Sven Gunnar Bertil Petersson, f. 18/6 
1947, Slätthult 1:2. Lars-Göran Gustaf 
Henrik Persson, f. 10/4 1947, Söreskog 
1: 2 .

Folkmängden i Berg 1961
Den 31 december 1960 utgjorde folk

mängden 361 män och 341 kvinnor, till
sammans 702 personer och den 31 decem
ber 1961 350 män och 330 kvinnor, tillsam
mans 680 personer, alltså en minskning 
med 22 personer.

Kollekter och gåvor under år 1961
Kollekterna, som upptagits i Bergs kyrka 

under 1961, uppgick till sammanlagt 6.705 
kronor, fördelat per i församlingen kyr- 
koskriven person blir det 9,58 kr för varje. 
Av kollekten har Svenska Kyrkans mission 
erhållit nära en tredjedel eller 2.026 kr. En 
listinsamling under passionstiden till 
Lutherhjälpens insats i Kongo gav 1.774 
kr. och en liknande insamling för Luther
hjälpens bistånd åt evangelisk-lutherska 
församlingen i Scärding under hösten in
bringade 1.229 kr, vilka summor icke är 
inräknade i kollektsumman.

Vid olika kyrkliga förrättningar har un
der året gåvor lämnats till kyrkan på sam
manlagt 360 kr. och vid jordfästningar till 
Blomsterfonden 525 kr.

Rödakorskretsen
har under år 1961 haft sitt 23 :e verksam
hetsår. Medlemsantalet vid årets slut 245, 
vilket innebär att 36,5 % av församlingens 
folkmängd var medlemmar.

Kretsen hade sitt årsmöte den 26 febru
ari och då beviljades bl. a. följande anslag. 
Till Kongohjälpen 700 kronor och till rö- 
dakorshemmet i Öjaby 200 kronor.

Under året har två husmödrar genom 
kretsens försorg erhållit semestervistelse 
på röda korsets semesterhem.

Kretsen har deltagit i den under hösten 
anordnade insamlingen till förmån för rö-
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da korsets verksamhet genom insamlings- 
listor ute i de olika rotarna. Resultatet av 
insamlingen blev mycket gott. Hela 1.273 
kronor inbringade nämligen denna.

Personalen i sjukvårdsgruppen för hem
värnet har under året kompletterats med 
tre stycken, vilka i september genomgick 
en kurs på Morup. Gruppen deltog under 
hösten i en samövning med hemvärnet.

För ett 20-tal deltagare har under hösten 
en sjukvårdskurs i självskydd varit anord
nad. Kursen hölls i kyrkskolan och som 
ledare fungerade sjuksyster Britta Linge, 
Asa. «

På luciadagen hölls en luciafest i Bergs 
bygdegård. Därvid medverkade kyrkoher
de Ingvar Jonsson, Tolg, med föredrag. 
Musik utfördes av logen Vårsols salongs- 
ensemble, Lammhult. Och vidare förekom 
luciatåg.

Kretsen har också deltagit i försäljning 
av distriktslotter.

Bengt-lvar Peterson.

Bergs Skytteförening
Bergs Skytteförening har under 1961, 

som är föreningens sextioandra verksam
hetsår, enligt hävdvunna, sedvanliga for
mer bedrivit sin verksamhet med övnings-, 
skol- och tävlingsskjutningar.

Vid ovannämnda skjutningar har före
ningens medlemmar lossat 4.700 skarpa 
skott.

20 av föreningens medlemmar äro hem- 
värnsmän och av dessa har 17 med au
tomatvapen avlossat 1.050 skott.

Föreningens medlemmar voro vid årets 
slut fördelade i följande klasser: juniorer 
5, kl. 1/7, kl. 2/12, kl. 3/9, kl. 4/4 och 
vet. 8 st.

Som styrelse har under året fungerat: 
G. Gustafsson, ordf., I. Söderström, v. 
ordf., G. Nilsson, sekr., F. Strand, kassa- 
förvalt. samt G. Hörberg och L.-J. Phers- 
son.

Föreningens styrelse har under det 
gångna året anhållit om ett kommunalt 
anslag, vilket dock avstyrktes i nämnden 
och avslogs av kommunalfullmäktige.

Vid senaste årsmötet beslöts att före
ningen, för att stimulera intresset särskilt 
bland de yngre skyttarna, vars vapen som 
rekryter ju numera är kpist, att från Väx- 
jö-Kalmar F. O. låna tre kpist. Då nu 
licenser och övriga formaliteter äro un- 
danklarade har vi glädjen kunna hälsa så
väl blivande rekryter välkomna, att göra 
sig förtrogna med detta moderna vapen, 
som även de äldre har möjligheter hävda 
sig på då ögonen blivit något för ”skum
ma” för den mera ögonkrävande gevärs- 
skjutningen.

Bergs Skytteförening säger: välkomna 
till spännande kpistskjutningar!

Sekr.
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rekvireras frän Johan Johansson, Lilla Målen, Lidnäs. Pris kr. 3 .—. 
Även tillhandahålles äldre årgångar sedan år 1944 av krönikan. 

Pris resp. kr. 1 .—, 2 .— och 3 .— kr.

Alvesta 1962. Elof Lindströms Söner, Boktryckeri AB 12334


